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Zaciekle  walki  o Aduą
5 0 0 0  zabitych i rannych abisyńczyków — 400 włochów

'ADDIS A BERA, 5. łt). (w l.j Ogło­
szono iu komunikat, który głosi, źe 
wojska włoskie zajęły W ageta, Engu* 
ela w odległości kilku mil od Adigrat, 
który nie został jeszcze zajęty. Wedle 
tiien rządowych wiadomości podczas 
bitwy w Adane dostało się do niewo­
li 85 włochów.

SAMOLOTY DOWOŻĄ AM UNICJĘ  
PARYŻ, 5. 10. PAT. „Paris S o ir ‘ 

donosi z Addis A he by, że samoloty a- 
bisyńskie dowożą do Adui amunicję. 
Ogółem wojska abisyńskie nie połączy 
ly się jeszcze z oddziałami, które im 
spieszą z pomocą. Włosi napotykają 
na bardzo wielkie trudności na zbo­
czu góry Hussa Ali .

[WŁOSI PONOSZĄ ZNACZNE  
STRATY.

BER LIN , 5. 10. PAT. Niemieckie 
B. I. donosi z Addis Abeby, że z pół­
nocnego odcinka frontu nadszedł na­
stępujący telegram do gubernatora 
Ras# Seyuma o obecnym stanie wala 
»a tym odcinku. W okolicy Hogeta i 
Enguela walki między wiochami i abi- 
synezybami toczą się dalej. Abisyń- 
czycy zdobyli wiele karabinów ręcz­
nych i maszynowych. Straty po stro­
nie Włoch są poważne. Miasto Adi- 
grat nie. jest jeszcze zajęte przez woj­
ska włoskie.

W ALKA NA BAGNETY. 
LONDYN, 5. 10. PAT. Reuter do­

nosi z Addis Abeby, iż zapowiedziano 
tam, że Gdua Arigat są jeszcze w rę­
kach abisyńskieb. Na północ od Adui 
toczą się niesłychanie eiężkie walki na 
bagnety, lecz żadna ze stron nie osiąg­
nęła znacznych korzyści. Straty są du­
że. Na granicy Ogedenu dookoła lier- 
łogiibi w odległości 50 mil na pólnw  
my wschód od Gorachia toczą się w ał­
ki partyzanckie.

BITW A W OKRĘGU DA NA KIL.
A D D IS ABEBA, 5. 10. PAT. Ko­

respondent Reutera podaje, że dzisiej 
szej nocy toczyła się na całym okręgu 
Ban akii, a w szczególności pod Azlab  
zacięta bitwa. Obie strony poniosły

Zjazd inżynierów górniczo-hut­
niczych

KATOWICE, 5.10. Dziś w auli ślą­
skich technicznych zakładów- nauku- 
wych, odbyło się uroczyste otwarcie 5 
zjazdu inżynierów górniczych i hutni­
czych zrzeszonych w7 stowarzyszeniach 
polskich inżynierów górniczych j hut­
niczych R. P. Na zjazd przybyło ok-Jo 
350 inżynierów ze wszystkich ośrod­
ków przemysłowych Polski.

poważne straty. Liczba zabitych abi­
syńczyków, jak podają nieoficjalnie 
wynosi 1.300 osób, a liczba zabitych 
w łochów 700.

W ŁOSKIE ZAPRZECZENIA.
G ENEW A, 5. 10. PAT. Sekretarz 

ligi narodów otrzymał depeszę od w ło­
skiego podsekretarza stanu dla spraw 
zagranicznych Suvicha, która zaprze­
cza, jakoby bombardowanie Adui po­
ciągnęła za sobą ofiary wśród ludno­
ści cywilnej oraz uszkodzenia szpitalu 
czerwonego krzyża. Depesza podkre­
śla, że w Adui nie ma wogóle ani 
szpitala, ani też nawet ambulansu czer 
wonego krzyża.

O ULOKOW ANIE RANNYCH.
A DEN, 5. 10. PAT. W kolach mia­

rodajnych słychać, że Włochy zwróci­
ły się do imana Ymenu z prośbą o ze­
zwolenie na osadzanie w Shiekshyed 
rannych żołnierzy włoskich, którzy 
mieliby tam przebywać okres rekon­

walescencji. Podają, że iman Ymenu 
odrzucił tę prośbę zdecydowanie.

KOM ITET 13 tu RADZI.
LONDYN, 5. 10. PAT. Reuter po­

daje z Genewy, że omawiany dzieś 
przez komitet trzynastu projekt zale­
ceń rady ligi zawiera tylko jeden ar­
tykuł, stanowiący apel do Włoch i 
Abisynji, aby zaniechali działań wo­
jennych.

STRATY.
LONDYN, 5. 10. (wl.) Na temat 

wysokości strat brak jest tymczasem  
ścisłych danych. Według wiadomości 
z Rzymu w ciągu piątku Włosi mieli 
stracić około 4011 oficerów i żołnierzy. 
Straty abisyńskie są oczywiście znacz­
nie większe naskutek bombardowań z 
powietrza, wobec których abisyńczy- 
ey są bezbronni.

Ogółem na wszystkich frontach a- 
bisyńezycy mieli w ciągu pierwszych 
2 dni walk stracić około 501111 ludzi za­
bitych i rannych.

e*—  Bar Restauracja „BRISTOL*"
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W ielki wybór kanapek od 30 gr. — Gorące po traw y  z m aszyny od 30 gr. 
P ilzn er o ryg inalny  w beczkach. — Pow iększony zespól muzyczny. D ancing

tow arzyski, hum or i śpiew.

Przymusowe lądowanie samolotu wojskowego
pod Miechowem

O b s e r w a t o r  i p i l o t  ciężko r a n n i

Onegdaj wieczorem na polach Avsi 
Marszowice, pow7. miechowskiego lą­
dował przymusowo samoloty wojsko­
wy z 2 pułku lotniczego w Krakowie.

Podczas lądowania, obserwator 
ppor. Wroński, wyskakując pnzy po­
mocy spadochronu doznał złamania

lewej nogi i pęknięcia kości u prawej.
Pilot Borowski w czasie lądowa­

nia został wyrzucony z samolotu, 
wskutek czego doznał ogólnych cięż­
kich obrażeń ciała.

Samolot został poważnie uszkodzo­
ny.

S c h w y ta n ie  p r z e m y tn ik ó w  z  Z a g łęb ia
W ostatnich dniach funkcjonariu­

sze śląskiej straży granicznej zatrzy­
mali cały szereg osób za przemyt to­
warów z Niemiec do Polski. W śród 
przemyconego towaru największą ilość 
stanowią zapalniczki, sacharyna, kar­
ty do gry itp.

I tak w Będzinie w ręce wywia 
dowców straży wpadli dwaj mieszkań 
ey Ogrodzieńca Władysław7 Durski i 
Piotr Kaszycki. Przeprowadzona u 
nich rewizja ujawniła 10.9 sztuk zapal­
niczek, 3 kompletne nakrycia stołowe, 
liczne narzędzia fryzjerskie, karty do
gry i+tL , . . ,Tego samego dnia w pociągu kuibU 
jącyiń na linji Katowice — M arsza 
w a zatrzymano warszawianina Zyg­

munta Sitko, który posiadał ukryte 
w wagonie 75 sztuk zapalniczek.

Obfity wynik dała rewizja dokona­
na u mieszkańca Warszawy Mojżesza 
Rosenblata, u którego znaleziono 
pudełek cygar, 3 kg. sacharyny i 58 
zapalniczek.

Wreszcie wywiadowcy straży gra­
nicznej zatrzymali w Niwce Jeryeho- 
na Frajmana. Ten ostatni posiadał to 
war, co do którego zachodziło podej­
rzenie ,że jest przemycony. Okazało 
się jednak, że towar jest wyrobu kra­
jowego, natomiast istnieje podejrze­
nie, że pochodzi z kradzieży. Wobec 
tego Frajm ana przekazano władzom 
śledczym policji.
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Plenarne obrady
sejmu i senatu

WARSZAWA, 5.10. (wł.) Odbito 
się dziś dalsze posiedzenie sejmu, na 
którem poseł Podoski zreferował pro­
jekt regulaminu.

Następnie wicemarszałkami sejmu 
zostali posłowie: Miedzióski, Schni­
tzel, Mudry, Byrka i Podoski.

Sekretarzami wybrani zostali: Ko­
pać, Hoppe Długosz. Wagowski, Tar­
nowski, Dudzieński, Skrypnik i Sosiń- 
ski. Marszałek oświadczył, iż o ukon­
stytuowaniu się sejmu zawiadomi P- 
prezydenta. Ponieważ porządek dricn- 
ny posiedztsiia został wyczerpany, p«- 
siedzenie zostało zamknięte.

O godz. 16 rozpoczęło się plenarne 
posiedzenie senatu, na którem senator 
Terlikowski referował projekt regula­
minu.

Rkolei izba przystąpiła do wyboru 
prezydjum senatu. Wicemarszałłc1 mi 
wybrani zostali senatorowie: Świtalik* 
Kwaśniewski i Makowski.

Pół miliona złotych
padło na Nr.‘ 16913

r WARSZAWA, 5.10. W sali konfe­
rencyjnej ministerjum skarbu rozoo- 
częło się dzisiaj ciągnienie drugiej se- 
rji 3 proc. pożyczki inwestycyjnej.

Główna p rem ja 500.000 złotych pa­
dła na Nr. serja 16913, obi. Nr. 4,
125.000 zł. Nr. serji 4805, obi. Nr. 9,
50.000 zł. Nr. serji 8260, obi. Nr 3L
50.000 zł. Nr. serji 15399, obi. Vr. 2.
25.000 zł. Nr. serji 4390, obi. Ni. 30.
25.000 zł. Nr. serji 13547, obi. Nr. 3J-

Pozatem wylosowano dalsze pre-
mj po 10.000 zł. 5.000 zł. i niższe

P R Z Y C H O D N I A

L E C Z N I C Z Ą
ehor. weneryczne! i shór. „Pomoc"

S o sn o w iec , S le n k łe w łiz a  17 a
C*ynn»: 10 - 1 i 4 - 7 pp., w święta: 11-1 

Wizyta 5 złotych.

ŻEŃ SK IE  K U R SY  K R O JU , SZYCIA
m odelowania i bieliźm arstw |a N ata łji 
Stypułkowsfciej w Sosnowcu, P iłsudskm - 
jro 14. Zatwierdzone przez M im/sterstwę 
Oświaty, K ura to rium  K raków . Z apisy  
przy jm uje codziennie. O płata ra tam i. , 
P rzyjezdnym  75 proe. zniżki. K ończącym  

świadectwa praw ne. — Biednym  ulgi-

Zwiedzajcie jaknailiczniej „ __ _
JESIENNE TYGODNIE TARGOWE
28 IX.—13. X, Sir. Nawiązajcie stosunHi handlowe z wystawcami.
Tereny wystawowe Katowice, Park Kościuszki, Nr. Telefon 30071.



U Krwawy front wojenny
w  Abisynji

FIGURA MATKI BOSKIEJ WSKAZU  
JE  KIERUNEK WIATRU.

JASTARNIA, 5. 10. Rybacy koszib- 
scy w kąpielisku liadniorskiem Jastarnia 
na Helu od lat, gdy jeszcze istniał w Ja  
starni ich dawny drewniany kośdoiek, 
mieli zwyczaj obserwowania figury Mat 
ki Boskiej zawieszonej na pająku.

Jeśli figura była zwrócona na wschód 
•— następnego dnia byl napewno wiatr 
(wschodni.

Po zburzeniu w r. 1933 starego kościo­
ła zawieszonego pająk z dawnego ko­
ściółka, na dawnem miejscu ale w nowej 
świątyni murowanej. Figura obeero  
nie wskazuje jednak kierunku wia'ru, 
warunki wewnątrz murowanej świątyni 
zmieniły się wjdocznia i nie powodują ru 
chów tej osobliwej figurki.

LEKKA ZIMĘ WRÓŻĄ RYBACY 
KASZUBSCY.

HEL, 5. 10. Mieszkańcy półwyspu 
Helskiego, a przedewszystkiem rybacy 
baczną zawsze uwagę zwracają na t >. 
jaka noc następuje ' po dniu św. Mi 
chała. —

W tym roku noc po tym dniu (29 wrze 
śni a) była bardzo ciemna. Jest to pom yJ  
ny horoskop, według kaszubskich wie­
rzeń ludowych, ponieważ „gdy noc ja­
sna na Michała — to nastąpi zima 
trwała1''.

Starzy rybacy święcie są przekonań j, 
że przepowiednia musi się sprawdzić, 
twierdząc, że mówią to ze swego doświad 
ćzenia własnego, jak również z doświad­
czenia swych ojców, którzy nocy św. Mi 
chała przypisywali przełomowe znaczenie

ŚWIECA, KTÓRA MA PŁONĄC 
TYSIĄC LAT.

NOWY JORK, 5. 10. Nowojorska fabry 
ka świec otrzymała jedyne w swoim ro 
dza-ju zamówienie — na wykonanie świe 
cy, która może płonąć tysiąc lat.

Czyż można sobie wyobrazić, jaki to 
będzie monument z wosku i stearyny?

Świeca ta ma być zapalona dla uczczę 
nija pamięci artysty filmowego, Ft-sr-a 
Colomba, który padł w ubiegłym roku o 
fiarą nieszczęśliwego wypadku.

Dziwaczne zamówienie pochodzi od 
pewnej kalifornijki, którą śmierć idubio 
liego artysty tak bardzo wstrząsnęła, iż 
postanowiła ofiarować wszystkie swe o. 
szczędności dla tak niezwykłego uczciema 
pamięci Colomba. Świeca ta przypomi­
nać ma Wielu, przyszłym pokoleniom o 
jego istnieniu i tragicznej śmierci.

MAŁPY NA PROSZONEJ
HERBATCE-

Szympansica w roli pani domu.
LONDYN, 5. 10. W londyńskim ogro­

dzie zoologicznym odbyło się przyjęcie, 
które było atrakcją nietylko dla jego 
uczestników, ale i dla zgromadzonych wi­
dzów. —

Szympańsica F ifi podejmowała trzy 
młode małpki: Jacka, P ieta i Ive. Małpi 
five a clock rozpoczął się od tego, że go­
ściom i gospodyni podano spore m isy  
słodkiego mleka, po którem nastąpiły ba­
nany i inne owoce. Na zakończenie małpy 
napiły się znów mleka, tym razem z oma. 
Ijowanych kubków.

F ifi najwidoczniej doskonale wczuła 
się w swą rolę gospodyńj. była bowiem 
niezwykle gościnna i wybierając z pola  
liych owoców najapetyezniejsze, podsu­
wała je swym gościom.

W BERLINIE BRAK ŻYWNOŚCI
BERLIN, 5. 10. Przy udziale m ini­

strów dr. Goebbelsa i Darrego odbyła się 
tu narada w sprawie aprowizacji ludności 
m iasta Berlina.

Według urzędowego komunikatu, na 
rada wykazała, iż zaopatrzenie ludności 
i stolicy w najniezbędniejsze artykuły wy 
żywienia jest zapewnione. Pewne ogra 
niczenia — stwierdza komunjkat — zazna 
czyły się odnośnie dostawy masła, w mniej 
szym zaś stopniu przy dostawie mięsa 
wieprzowego.

Komunikat podkreśla konieczność o 
graniczenia przez samą ludność konsum 
cji masła, wskazując, że minister wyży 
wionja % nakazał postawić do dyspozy<\;f 
konsumentów dodatkowe koutjygeoty 
szmalcu i  margaryny.

r A D D IS A B EB A , 5. 10. R euter do 
nosi, iż poseł włoski hr. V inci w raz z 
urzędnikam i poselstwa — którym  już 
wydano paszporty  na w yjazd — bo­
dzie zatrzym any jako  zakładnik. Obeo 
ność ty c li kilkunastu  włoskich obywa 
teli może— zdaniem negusa — uchro 
nie Addis Abebę ol bom bardowania z 
powietrza.

Ogólnie bowiem przypuszcza się, 
że w najbliższych godzinach Włosi 
zbombardują stolicę abisyńską, a  w 
cza nowozbudowaną (zresztą przez 
pierwszym  rzędzie, że samoloty znisz 
włochów) radjostacę w Addis Abebie. 
KOMPROMISOWA PROPOZYCJA  

MUSSQLINIEGO?
PARYŻ, 5.10. O rgan francuskiej 

p w tj i  radykalno - socjalistycznej 
,,Oeuvre“ donosi, że podczas konferen 
cji Lavala z ambasadorem, angielskim  
j włoskim w P aryżu  w ystąp ił am ba­
sador włoski w im ieniu M ussoilniego 
z nową propozycją, kompromisową.

Otóż — jak  tw ierdzi „Oeuvre" — 
Mussolini byłby skłonny do podjęcia 
rokowań pokojowych, jeżeli zapropo 
nowanoby Włocsom obsadzenie połud 
uiowej Abisynji. M ussolini uważa po ­
łudniową Abisynję za teren  włoski, 
k tó ry  dopiero przed 40 la ty  został za­
ję ty  przez cesalza M enelika. N ato­
m iast co do centralnej A bisynji zre ' 
sygnowałby M ussolini z je j zajęcia 
pod warunkiem , gdyby nad tym  te re ­
nem rozciągnięto m andat m iędzynaro­
dowy.

W dalszym  ciągu lonosi „Oeuvre", 
że A ngja nie zgodzi się na wzięcie 
pod uwagę tego projektu , gdyż nie 
zgadza się on ze stanow iskiem  ligi na­
rodów. W ątpić zatem należy, czy p ro ­
jek t ten będzie wogóle przedyskuta- 
wany. f
1FOJSKO Z IN D Y J DO A FR Y K I.

PARYŻ, 5.10. W ojska brytyjsko- 
indyjskie otrzym ały rozkaz przygoto­
wania oddziałów do ekspedycji a fry ­
kańskiej, w celu pełnienia na m iejscu 
służby policyjnej. W B om baju1 p rzy­
gotowuje się wszystko w celu szyfi- 
kiego załadowania w ojska na okręty 
w razie nadejścia odpowiednich dyspo 
zycyj z Londynu.
W YROKI ŚM IERCI NA SZ P IE ­

GÓW WŁOSKICH.
A D D IS A BEBA , 5.10. Polic ja  tu ­

tejsza aresztow ała w ciągu czw artku 
wielką liczbę szpiegów włoskich, k tó ­
rzy postaw ieni zostali natychm iast 
przed sądem wojennym  i skazani na 
ćmione przez powieszenie.

W yroki zostały natychm iast w y­
konane.

Na murach m iasta rozlepiono a fi­
sze, w których zapowiedziano, iż każ­
dy abisyńczyk, przy trzym any  na up rą  
wianiu szpiegostwa zostanie natych­
m iast bez sądu powieszony. 

OGŁOSZEŃ IE NEUTRALNOŚCI 
JA P O N JI.

rl OKIO, 5.10. M inister spr. zagr. 
H iro ta  poinformował japońskich 
przedstaw icieli dyplom atycznych, że 
Ja p o n ja  oczekuje szybkiego "pokojo­
wego rozw iązania włosko-abisyńskio- 
go konflik tu  przez ligę narodów. Co 
do artyku łu  36 s ta tu tu  ligi narodów 
Ja p o n ja  poczeka na to, jaką  decyzję 
poweźmie liga narodów. Stanowisko 
Japonji, jako niezwiązaflego państw a, 
bęctzie zasadzało się na bezwzględnej 
neutralności. IV tym  duchu Jap o n ja  
będzie obserwowała dalszy rozwój wy 
padków. W  podobnym sensie wypo­
wiedział się wobec p rasy  przedstaw i­
ciel m inisterum  spr. zagr., zaznacza­
jąc, że do członków ligi narodów nale­
ży obrona ligi przed naruszeniem  trak  
tatów . -Japonja nie będąc członkiem 
ligi. nie jes t związana je j uchwałam i

W ŁOSI BUDUJĄ SCHRONY  
NA ZAJĘTYCH TERENACH .
D Ż IB U T I. 5.10. M arsz w ojsk wło­

skich w rejonie M usali postępuje szyb 
ko naprzód. Teren ten uw ażany jes t 
nowiem za bezpański i nie posiadał 
? ™ e'\ 1zal('Si' Za w ojskiem  włoskiem 
. P  a  robotników, k tórzy budują  
schrony podziemne i szosy

że  względu na ewent{ialne zagro­
żenie kolonp francuskiej, gdyż m ^ y

M usalli leży nad granicą Erytrei i 
francuskiej Som ali w ysłał na  północ­
no-zachodnią granicę kolonji silny od­
dział wojska, złożonego z krajow ców

pod wodzą białych oficerów. Kwatera 
główna francuskich wojsk koloajal- 
nycli znajduje  się w nadgraaicznem  
m iasteczku M andghul.

Stanowisko Francji
wobec wojny włosko -  abisyńskiej

PARYŻ, 5.18 (wł.) Oodbyło się po­
siedzenie francuskiej rady ministrów  
na którem Francja wyraziła swre sta­
nowisko wobec wojny włosko - abysyń
skiej.

Wyraża się ono zupełną jedno 
myślnośclą z W . Brytanją co do prze­
ciwdziałania w wojnie włosko-abisyń- 
skiej przez zastosowanie przeciw wło- 
cliom, w myśl art. 16 paktu ligi naro­
dów, sankcyj gospodarczych i finan­
sowych. W  sankcjach militarnych 
przeciw Wiochom Francja nie weź­
mie udziału.

Rada ministrów ustaliła też tekst 
odpowiedzi na pytanie angielskie co 
do stanowiska Francji w razie, gdyby 
flota brytyjska została na Morzu Sró- 
dziemnem zaatakowana przez Włocłiy

Są podstawy aby przypuszczać, 
że w7 odpowiedzi swej Francja zapew­
ni Angl je o gotow ości daleko idącego

współdziałania z tern, jednak, że współ 
praca ta nie będzie ograniczona do 
Morza Śródziemnego, lecz że będzie 
również dotyczyć wszystkich innych 
zagrożonych punktów w Europie.

Decyzja rządu francuskiego po­
dyktowana była tradycyjnym postula 
tern zacieśnienia współpracy z Anglją 
z tern jednak, aby w obecnych warun­
kach współpraca ta nie zmusiła Frau- 
eji do militarnej akcji przeciw W ło­
chom.

W  dobrze poinformowanych kołach 
tutejszych panuje przeświadczenie, że 
podwójny ten cel zostanie osiągnięty, 
W związku z powyższem pierwszo­
rzędne znaczenie przywiązuje się w 
Paryżu do w izyty, którą włosia amba­
sador w Londynie p. Grandi zożył Sir 
Samuelowi Hoare oraz do toozącej się  
w'ymiany listów’ między królem wło­
skim a brytyjskim.

s i Q  j u t  1 8  £ » «  i m . ,

trzeba
jaknajrychlej kupić los do 1-ej klasy

y HlawskieJ
b o  c i ą g n i e n i a  r o z p o c z y n a
SOSNOW IEC, I-go Maja 23 
BĘDZIN , Małachowskiego 1 
DĄBROW A GÓRN., 3-go Maja 4 
ZAW IERCIE, 15-go Maja 1 
GRODZIEC, Kościuszki 3.

Lew salonów negusa
Paniczna ucieczka dyplomacji

Znany francuski globtrotter, wda 
ściciel jachtu, którym  od dw udziestu 
la t objeżdża różne zakątki św iata, zbio 
ra jąc  wspom nienia i anegdoty, opo­
w iada na  łam ach paryskiego „-Figaro*' 
o eiekawem zdarzeniu, jak ie  miał 
przed kilku laty  w Addis-Abebie.

Rzecz to mało znana, że obecny ce 
sarz Ha ile Selassie zamierzał obdaro 
wać B rianda  (którego byl gorącym 
sym patykiem  i wielbicielem) miodom 
lwiątkiem...

Pewnego wieczoru — opowiada 
ów podróżnik -— otrzym ałem  od neg i - 
sa zaprószenie na  obiad, jaki w y d a­
wał on dla szefów cudzoziemskich mi 
syj dyplomatycznych.

Menu na modłę francuską, m un­
dury, wydekoltowane suknie dam, 
w spaniale nak ry ty  stół — wszystko 
to spraw iało złudzenie, iż znajduję się 
na którym kolw iek z dworów europej­
skich.

Negus, mimo iż. w łada doskonale ję 
zykiem francuskim  i angielskim , no- 
rozurniewał się ze swoimi gośćmi / ‘i 
pośrednictw em  tłumacza, stojącego 
za jego fotelem. Tak bowiem wymaga 
etykieta.

P rzy  deserze otrzymałem od rh a  
gom ana następujący  kom unikat w 
imi niu .Tego Cesarskiej Mości:

„Słyszałem, że m onsieur Briar id 
życzy sobie posiadać młodego, oswo­
jonego lwa. W ydałem przeto rozkaz, 
by wyszukano odpowiedni egzempl n z 
dziś wieczorem zadem onstruję go 
Panu".

O d r lokaje podali kawę w złoco­
nych filiżankach i-goście skupili rię 
na taboretach wokoło fotela cesar/a, 
monarcha uczynił ręką znak.

Drzwi uchyliły się i z niemałom 
zdziwieniem ujrzałem  nie małe lw iąt 
tko, lecz w spaniały  okaz „króla zw ie­
rząt", trzym anego na  uwięzi przez 
dwu czarnych niewolników.

Łańcuch był niew ątpliw ie mocny, 
ale lew był podrażniony. W idok ty lu  
świateł, uniform ów  (a może i pięk< 
nych dam...) m usiał wyw rzeć na  bestji 
zbyt silne wrażenie.

W pierwszej chwili zatrzym ał s i |  
w miejscu, jak  skamieniały, potoczył 
nispokojnem  spojrzeniem  po i .groma 
dzonych, — potem rzucił się g wałtów 
nie na  podłogę i padając, pociągnął za 
sobą obu zdumionych niewolników. 
Łańcuchy wyślizgnęły im  się z rąk; 
zwierz, oswobodzony, skoczył znów na 
równe nogi i... zam arł chwilowo w 
bezruchu.

K orpus dyplom atj jzny salwował 
się haniebną ucieczką za swoje fotele; 
ja  uczyniłem  to samo,—w yznaje szcze­
rze dowcipny globtrotter. Dw udzie­
stu  gwardzistów rzuciło się z lancami 
n a  pomoc lecz negus, uznając wi AS 
sytuację za krytyczną, zwrócił się ku 
nam  i — o dziwo, wbraw e ty k ie c ie — 
Filez! (wiejcie!).

Czyż mam jeszcze dodawać, py 
po francusku rzucił jedno tylko słowo i 
ta  dowcipny francuz, że rada ta  zosta­
ła przez w szystkich z jadnakową gor 
liwością natychm iast usłuchana i wy- 
konanal...

Dwie bite godziny trw ało, zam in  
zdołano wpędzić do klatki , rozbawio­
nego" króla zwierząt.

N azaju trz dowiedziałem się — koń 
czy swoją niesam owitą (lecz au tm tyes 
ną!) opowieść nasz g lobtrotter — że 
lew jedzie w jednym  pociągu ze mną 
do Dżibuti, by zostać tam  załadowa­
nym na statek' i popłynąć wraz ze mną 
do F rancji. W  nocy jednak obudzą 
mnie jak iś hałas. Usłyszałem krzyki 
i wycieu Pociąg zatrzym ał się.

Okazało się, iż „lew B rianda" uciekł 
Tym  razem udało mu się umknąć ^  
lenieje. Podobno nigdy więcej go nid 
ujrzano...



Wolna! i co dalejaaa
Jeszcze nie przebrzmiały ostatnie 

akordy honeyljacyjnych wysiłków  
Genewy; jeszcze nie obeschły zbocza 
gór abisyńskieli po wielomiesięcznych 
ulewach — a j i l  na granicy Abisynji 
i włoskiej Erytrei zabrzmiały bomby 
[miotane z włoskich płatowców. /*&  • 
fzęło się na dobre...

Oczekiwaliśmy przecież tego, me 
judził się nikt, że może jednak Benito 
Mussolini cofnie swą decyzję, a jed- 
eak... Jednak — pierwsza wiadomość 
o rozpoczęciu wojny, o pierwszych 
iannyeh i zabitych odezwała się krót­
kim, nerwowym skurczeni w każdem 
sercu. Stało się — świat został posta­
wiony rankiem dnia 3-go października 
1935 roku w obliczu wydarzenia, któ­
rego doniosłości, rezultatów, konselt- 
wencyj i rozwiązania

PRZEW IDZIEĆ SIĘ  N IE DA.
Jednocześnie z depeszami, zwia- 

stująeemi ofensywne działania wojsk 
włoskich, przyszły depesze o gorączko 
wych naradach członków rządów w 
Paryżu i Londynie, o wymianie not i 
pism pomiędzy kancelarjami dyplo- 
matycznemi Francji i Anglji, o zwo­
łaniu rady ligi narodów.

Świat musi się do wojny afrykań- 
sk i ej „pstosnnltou ać“. Skomplikowa­
ny węzeł interesów międzypaństwo­
wych kolon jalnych i europejskich, 
wspólnota narodów ucieleśniona w 
bezsilnej w tej chwili instytucji ge­
newskiej, a przedewszystkiem zaan­
gażowane w zbrojnym konflikcie, jego 
przebiegu i konsekwencjach interesy 
wielkich mocarstw —
Nie POZW ALAJĄ PRZYGLĄDAĆ 
M Ę  B IE R N IE  NOW EJ FA ZIE  
DRAMATYCZNEGO K ONFLIK TU  

AFRYKAŃSKIEGO,
Ostatnie decyzje rady ligi narodów 

jsozostawiły instytucję tę w połowie 
Kogi, na którą została wprowadzona 
krzez wyłożenie na jej stół obrad za­
gadnienia włosko-abisyńskiego. W po 
lOwie — bo po uczynieniu pierwszego 
hi oku, polegającego na uznaniu nie- 
możności wydania Abisynji do dyspo­
zycji Włoch — jak tego Rzym żądał 
— nie zdołano jeszcze posunąć się da­
lej w  obronie Abisynji na drodze praw
0 ej. Odroczone obrady w słusznem  
przekonaniu, że w tej fazie zatargu, 
to jakiej znalazł się on pod koniec u- 
hiegłego tygodnia — nic uczynić się 
iiie da. Abisynja przyjęła proponowa­
ny kompromis — Włochy go odrzuciły
1 — koniec... Do chwili rozpoczęcia 
przez Włochy kroków wojennych — 
co było prawdopodobne, lub do chwili 
wydania przez R iym  rozkazu załado­
wywania transportów' wojskowych na 
statki, celem ich powrotu do Włoch — 
co było znacznie mniej prawdopodob­
ne — rada ligi narodów nie miała do 
zrobienia nic... Mogła najwyżej gro­
zić, ale tego nie czyniła, ale tego nie 
czyniła, bo w tym zakresie zastępo­
wała ją Wielka Brytanja, śląc coraz 
wspanialsze okazy „home Heet“ na 
morze Czerwone i Śródziemne, pod 
Suez i Gibraltar.

Trudno jest W ielkiej Brytan ii za­
chować się inaczej. Jej interesy impe- 
rjalne zbyt poważnie są przez przed­
sięwzięcie włoskie zagrożone, zbyt 
blisko ośrodków' nerwowych Impe­
rium Brytyjskiego rozwijają się dzia­
łania wojenne, ażeby można było w 
Londynie 

ZACHO IF A Ć PRZYSł. O WI OWĄ 
A N G IELSK Ą ZIM NĄ KREW.
Inaczej jednak przedstawia się za­

gadnienie dla państw, których awan­
tura afrykańska nie dotyka. A więc 
we Francji przedewszystkiem rozle­
gły się coraz mocniej brzmiące Wohy­
nia o lokalizację wojny w Afryce, Nie 
wszyscy bagatelizują zapewnienia B e­
nito Mussoliniego, głoszące, że zasto­
sowanie sankcyj przeciwwłoskich o* 
znaezać będzie postawienie Włoch w 
sytuacji przymusowej w obliczu ko­
nieczności przeniesienia działań wo­
jennych na tych wszystkich, którzy 
przeciwko Klochom wystąpią. Każde 
wystąpienie zbrojne przeciw Wło­
chom spotyka się z odpowiedzią ana­
logiczną.

Jest jednak prawdą również, że

W IELK A BR Y T A N JA  N IE OD­
ST Ą P I OD OBRONY SWOICH  

INTERESÓ W , 
a najlepszą do tego drogę upatruje w 
działaniu poprzez ligę narodów', wska 
żując na art. 1C paktu ligi, mówiący, 
że... „członek ligi, który ucieka się do 
wojny... jest ipso facto uważany za 
pozostającego w stanie wojny ze 
wszystkim i członkami ligi. Członko­
wie ligi obowiązują się do natychmia­
stowego zerwania z nim wszelkich sto­
sunków handlowych i finansowych, do 
zakazania swoim obywatelom utrzy­
mywania wszelkich stosunków gospo­
darczych z obywatelami państwa, 
które zerwało pakt ligi“... itd., a w 
paragrafie następnym topoż artyku­
łu: ...„rada lig i ma obowiązek wska­
zania zainteresowanym rządom roz­
miarów' sił wojskowych, morskich i 
powietrznych, przez użycie których 
l/.ądy te przyczynią się do wymusze­
nia respektowania postanowień paktu
l«gi“-  . . .

Tak brzmią postanowienia sana­
cyjne paktu lig i narodów — nigdy 
jeszcze dotąd nie stosowane.

CZY BĘDĄ ZASTOSOW ANE
O BECNIE WOBEC WŁOCH ?
Zbyt jeszcze wcześnie na przewi­

dywania. Skomplikowana procedura 
ligi narodów nie prędko pozwoli na 
rozstrzgnięcie. Prawdą jest, że W iel­
ka Brytanja będzie naglić, prawdą

i
f

J&UUl
dostaną

Ale nie! Mamusia w eźm ie  
Radion, który p ierze  
wszystko i sukienka  
b ęd z ie  znów  czysta

S A M  P I E R Z E

jest również, że rola Włoch na konty­
nencie europejskim, sytuacja i- rancji 
pomiędzy włoskiem kow adłem i angicl 
skim młotem i obawa o rozszerzenie 
się powikłań działać liędą hamująco 
na poczynania angielskie na terenio

SZCZĘŚLIWY LOS
d o  1-ej k la s y  34-ej lo te r j i  k u p is z  w  k o le k tu rz e

K A F T A L A
gdzie  król wygranych

MILJON
padł już d w a  r a z y .
N ie  zw le k a j  —  z a m ó w  n a t y c h m i a s t .

K a t o w i c e ,  ul. św.  Jana 16.
Konto P. K. O. 304.761.

Zwrot składek emerytalnych
w ubezpieczeniu robotniczem

J a k  stw ierdzają  czynniki dobrze 
poinformowane, istn ieje  obecnie moż­
ność uzyskania zw rotu składek emery 
talnyeh w ubezpieczeniu robotniczem 
Ostotnio bowiem zwolnieni zostali 
od obowiązku ubezpieczenia zatrudn ię  
ni w  rzemiośle (syn. córka, wnuk) ro ­
dzeństwo i w stępni (ociec, m atka, cizia 
dek) pracodawcy, jeżeli pozostają w 
nim w7e wspólnem gospodarstw ie domo 
wem. Osoby te przestały  podlegać rów 
nież obowiązkowa ubezpieczenia eme­
rytalnego, rozciągniętego na nich usta  
wą scaleniowy.

W myśl rozporządzenia P rezy d en ­
ta Pu P. z dnia 24 października ub r. 
osobom, które były ubezpieczone w 
zakresie robotniczego ubezpieczenia 
em erytalnego i które obowiązkowi te ­
mu nie podlegają na zasadzie przepi 
sów tego rozporządzenia , przysługu­
je  praw o do dnia 31 marca 1936 r. do 
zwrotu na ich wmiosek części składek, 
wpłaconej do ubezpieczalni społecznej 
na rachunek ubezpieczenia em erytal­
nego. — Zwrotowi nie podlega ta 
część składki, k tó rą  wniósł pracodaw ­
ca.

Postanow ienia te nie m ają zastoso

Genewy. Nic nie nastąpi szybko, a to 
to nastąpi będzie raczej ratowaniem  
pozorów- mocy paktru ligi, aniżeli obja 
wieniem tej mocy...

Bo mocy te niema. Zbyt bezcere- 
monjalnie obchodziły' się mocarstwa z 
ligą i jej statutem wtedy, gdy ich inte 
resy wymagały lekceważenia instytu­
cji genewskiej, zbyt poważnie swoje- 
mi egoistycznemi praktykami nadwy­
rężyły mechanizm genewski, ażeby był 
on jeszcze w stanie precyzyjnie dzia­
łać w tedy, gdy im tego potrzeba.

W szystko daje się przemawiać za 
tern, że rolę poskromiciela Włoch bę­
dzie musiała Wielka Brytanja wziąć 
na siebie.

Wlad BEST.

Znany od lat
naturalny sok czosnku F. F. przy przewin 
klyeli nieżytach dróg oddechowych, artre 
tyzmie, reumatyzmie, sklerozie. Apteka 
Mazowiecka, Warszawa, Mazowiecka Uh 
  Prospekty b e z p ła t n ie .  —

Wiadomości padjowe

Avania do osób Avyżej wspomnianych’, 
które przel dniem 1 stycznia 1934 r. 
były ubezpieczone na podstaw’ie księ 
gi '4 ordynacji ubezpieczeniowej w wo 
jeAvodztAvach poznańskiem i pomor­
ski em.

W szyscy zatem pracownicy, któ­
rym przysługuje praAvo do zwrotu 
wpłaconych przez nich składek z tytu 
łu ubezpieczenia emerytełnego , mogą 
uzyskać ich zwrot, jeżeli do dnia 31 
ma1 pa przyszłego roku złożą do właści 
AA'ej ubezpieczalni społ. odpowiednie 
podanie z poAiołaniem się na powyż­
sze rozporządzenie.

Do podania tego należy załączyć 
świadectwa, któreby stw ierd za ły , że 
pracownik faktycznie odpoAviada w u 
runkom upraAvniającym do u zysk an ia  
zwrotu wypłaconych składek. Zarówno 
podanie, ak i za łączn ik i zAVolniorte są 
od AA’szelk ich  opłat. Należy dodać, że 
izby rzem ieśln icze  wezwały ostatnio 
wszystkich rzemieśników, zatrudniają 
cyc-h pracoAvnikÓAV, którzy odpowiada 
ją warunkom uzyskania z powrotem 
składek z tytułu rbootniczego ubezpie­
czenia emerytalnego, ażeby skorzysta 
li z przysługujących im uprawineń.

SZKIC LITERACKI KAROLA IRZY­
KOWSKIEGO.

Znakomity pisarz w swym szkicu 
„Harce Djablika Oratorskiego« zastana* 
aa ja sic nad znaczeniem i  tajem nicą „dja 
blika“ oratorsklego, który mówcom G- 
kie same piata figle, co „djablik*4 drul.ar 
ski autorom. Szkic ilustruje kapitalne 
lapsusy z zakresu pierwszego sejmu u- 
stawodancz-ego.

Audycja ta nadana będzie przez radjo 
stacje warszawską dn. !i październkia o 
godz. 21.35 (środa).

[WSZYSCY JEDZIEMY NA W YSTAW Ę  
KATOWICKĄ!

Jesienne tygodnie targoAve urządzano 
przez śląskie towarzystwo wystaw i pro­
pagandy gospodarczej na terenach wys!a 
wowych av parku Kościuszki cieszą się 
coraz żyAYSzem zainteresowaniem szero. 
kich sfer publiczności. Ruch zwiedzają­
cych, obrotÓAY handlowych i zamów i- i 
wzrasta z dnia na dzień. Ogólną cieka­
wość wzbudzają znakomite aparaty radio 
we, wspaniale lampy i grzejniki elekt ry 
cznc, piękne meble i urządzenia wnęL /, 
tkaniny — leszczkowskie m ateriały. jed- 
wabnictwo, kwiaty, oraz mnóstwo innych 
ciekawych praktycznych przedmiotów «o
dziennego użytku.

Ogromna hula wypełniona po brzegi 
wystawcami handlowemi stanowi czcśi 
wystawy, gdyż już w następnej bab nr* 
ści się wśród egzotycznych palm w spam a 
ly żbjór obrazów artystów plastykóry ze 
Śląska i całej Polski — budząc zrozumia 
łe estetyczne zadowólenie u znawców i 
miłośników sztuki

PonieAi-aż jesienne tygodnie targ«Avę 
trwają tylko do 13-go bm., a więc bardzo 
niedługi czas, zaś wstępy są nader niskie, 
by uprzystępnić każdemu wejście na w y­
stawę — zatem hasłem najbliższych dni 
powinno być: „WSZYSCY JEDZIEMY
NA WYSTAW Ę KATOWICKĄ!
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Zima się zbliża...
O pomoc dla bezrobotnych w zimie

Zima się zbliża. Jednem  z w ażniej­
szych zagadnień staje  się akcja niesie 
n ia  pomocy bezrobotnym oraz akcja 
dożywiania dzieci.

W  związku z tern wczoraj w gm a­
chu starostw a w Będzinie pod prze­
wodnictwem starosty  Boxy odbyła się 
specjalna konferencja, na któnej za 
stanaw iano się w jak i sposób należy 
przystąpić do akcji przyjścia z pomo­
cą bezrobotnym w okresie zimowym. 
W konferencji tej wzięli udział prez. 
Izydorczyk, wiceprez. Alm staodt, w i­
ceprezydent Trzęsimiech, burm istrz 
Dorobczyński, kierow nik ekspozytury 
wojewódzkiego kom itetu funduszu p ra  
cy p. M ajer oraz naczelnicy wydzia­
łów opieki społecznej m agistratów .

Po dłuższej dyskusji postanowiono, 
aby zarówno samorządy powiatowe i 
m iejskie poczyniły s taran ia , aby moż­
na było zatrudnić w okresie zimo­
wym jaknajw iększą liczbę bezrobot­
nych. Bezrobotni wzam ian za odro­
bione dniówki otrzym ywać będą rów­
nież ziemniaki i m ieszankę kawowo - 
cukrową.

i m
Najnowsze rad joapara ty  g

„PHILIPS" ff iŁ Ś *
Na 10 rat ni

do nabycia tylko w firmie

H- M i—  i [. m in i a
B Ę D ZIN , Małachowskiego n r 1 

teł. fi-28.
W szelkie reperacje aparatów  _  
djowyck uskutecznia się szybko 

i tanio.

W.sz 
|  djoy

M agistra t sosnowiecki w okresie 
zimowym prowadzić będzie roboty w 
m iejskich kamieniołomach. P rzy  ka­
mieniołomach na Pogoni znajdzie pra 
cę 94 bezrobotnych, na Środuli 102, w 
Zagórzu 142 i w kam ieniołomach na 
R enardzie 103 robotników. Ogółem 
438 robotników.

Prow adzona również będzie akcja 
dożywiania dzieci.

M ag istra t w Dąbrowie w okresie zi­
mowym prowadzić będzie roboty w 
kamieniołomach, gdzie za trudn i 130

robotników oraz p rzy  łam aniu  w apie 
n ia  znajdzie pracę 60 robotników.

Dorocznym zwyczajem  prow adzo­
na będzie również akcja  pomocy bezro 
hotnym. Otrzym ywoć oni będą k a rto ­
fle, węgiel i mąkę.

Sam orząd m iejski w Będzinie rów 
nież zatrudni w okresie zimowym zgó- 
rą  200 bezrobotnych p rzy  robotach 
m iejskich. - A *

A kcja  dożyw iania dzieci szkolnych 
prow adzona będzie w  szerszym  zakre­
sie. Bezrobotni otrzym yw ać będą kar 
tofle, mąkę i węgiel.

L u t s i mm m u z y k ą  —
przyjdź do „UDZIAŁOWEJ" a u s ły szy sz  
damski kwintet znanej k r e s o w i a n k i

ITY S M i S l

Delikatny naskórek
Przy pielęgnowaniu ciałka dziecięcego 

należy do kąpieli dziecka i do mycia 
główki używać odpowiedniego mydlą. My 
dla dla dzieci winno być doskonało pr.ie_ 
tłuszczone, wolne od ługów niezwiązaaych 
perfumowane olejkami naturalnemi, czy- 
s'emi. Takiepi mydłem jest Mydło Bebe 
Szofmana, którego skład chemiczny i wła 
ściwości przy każdym warze mydła są tro 
akliwie badane przez laboratorjum ana­
lityczne firmy „WU EL KA*‘, by mydło to 
idealnie przystosować do wymogów ług jo 
ny dziecka i do delikatności jego skóry.

Dr. S. A.
 OQO------

Zmiany w  umundurowaniu
wojska |

Ministerjum spraw wojskowych wpro 
wadziło w życie poniższe zmiany z dziedzi 
ny umundurowania wojska:

1) noszenie narainieunego paska po- 
przecznego przy skórzanym pasie oficer 
skjm dozwolone tylko w wypadkach, w. 
których oficerowie (chorążowie) występu 
ją przy szabli (kordziku), wzg-lednie pisto 
lecie, lornetce polowej lub mapnikn (tor 
bie oficerskiej).

2) zakazało noszenia obuwia innego 
koloru niż czarnego.

3) zezwoliło na noszenie przez ofp-e- 
rów, podoficerów zawodowych i uczniów 
szkól podchorążych zawodowych I r e w  
wy szalików, wyłącznie pod płaszczem ł 
tylko przy ubiorze pozaslużbowem I wie 
ezorowym.

4) nakazało noszenie rogatywki z 
denkiem usztywnionem. J

Zmiana ad pkt. 1 — 3 wchodzi w ży­
cie uiezwłoczuie, ad pkt. 4 od dnia 1 
grudnia br. i obowiązuje oficerów zawo­
dowych, tak w służbie czynnej jak i w 
stanie spoczynku oraz oficerów rezerwy 
f pospolitego ruszenia, w wypadku w y , 
stąpienia w mundurze wojskowym.

Ewentualnych bliższych inforniaeyj u- 
dziela kierowik kancelarji PKU Sosno­
wiec.

Powiatowy komendant uzupełnić/i 
SMELKOWSKI podpułkownik-

0 skrócenie czasu pracy w przemyśle
Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego

W  przyszłym  tygodniu  rozpocząć 
się m ają  w K atow icach p e rtrak tac ja  
w  spraw ie żądań robotniczych o sk ró­
cenie czasu pracy w przem yśle gór­
niczo - hutniczym .

W pertrak tacjach  wezmą udział 
przedstaw iciele związków robotni­
czych (ZZZ., CZG. i ZZP.) oraz przed­
staw iciele przemysłowców i rzeczo­

znawcy.
S praw a skrócenia czasu pracy  do­

tyczy robotników w szystkich trzecn 
zagłębi: Zagłębia Dąbrowskiego, Ślą­
ska i K rakow skiego.

D latego też w yniki tych pertrak - 
tacy j są oczekiwane z dużom zain te­
resowaniem  przez sfery  robotnicze.

0, M. P. w Zagłębiu Dąbrówskiem
O D PRA W A  K IE R O W N IK Ó W  O G N IS K  O. M. P . w SOSNOW CU.
W dniu  dzisiejszym  odbywa się w 

gm achu sosnowieckiego ratusza  je ­
sienna odpraw a kierowników ognisk
organizacji młodzieży pracującej z te ­
renu Zagłębia Dąbrowskiego.

Rozpoczyna się a v  ten sposób trz e ­
ci rok rozwoju tej organizacji, k tóra, 
objąwszy swem działaniem  młodzież 
robotniczą, postaw iła sobie za zada­
nie wychowanie obyw atela świadome 
go swych obowiązków względem p a ń ­
stwa.

U progu nowego Okresu organ iza­
cyjnego, nowego etapu  w zdobywaniu 
duszy młodego robotnika dla ideałów, 
których ucieleśnieniem był i będzie nie 
śm iertelny wódz narodu Józef P iłsud ­
ską — staje  ta  najm łodsza organiza­
cja na naszym terenie, by zrobić p rz e  
gląd swej dotychczasowej pracy, przej 
rzeć swoją wciąż rozrastającą się 
kadrę  i w ytknąć drogę na przyszłość, 
drogę najprościej prowadzącą do u- 
rzeczyw istnienia zadań, jakie O. M. 
P.-owi przyśw iecają.

P raca  w terenie OMP. rozbija się 
ną  trzy  zasadnicze działy: wychowa­
nie ideowo - obywatelskie, akcja  samo­
pomocy i zatrudnienia, sport i wycho­
wanie fizyczne.

Jak ie  są dotychczasowe w yniki p ra

• • *

Tragiczny wypadek na kop, „Paryż”
w Dąbrowie

i l

Na kopalni „ParyżA w Dąbrowie 
w ydarzył się onegdaj trag iczny  w ypa 
dek, który  zakończył się eiężkiem po­
ranieniem  dwueh górników.

W czasie rozsadzania węgla, nastą  
pił niespodziewanie wybuch przyczem  
górników Franciszek W łodarski, do­
znał ogólnych obrażeń oraz złam ania 
kości biodrowej.

D rugi z górników F ranciszek Cichoń 
stojący w te j chwili na drabinie, siłą 
ciśnienia pow ietrza został z niej zrzu­
cony

Spadając na gruzy Cichoń doznał 
ogólnych obrażeń miednicy.

Obaj górnicy przewiezieni 
do szpitala.

zostali

Niedziela
6

Październ ik

Dziś: B ru n o n a  W.

Jutro: N. M. P. Różańcowej 
Wschód słońca: 5.51 
Zachód słońca- 4.54

cy O. M. P.? Oddajem y tu  głos licz­
bom.

Ilość młodzieży zrzeszonej w O. M. 
P . przekroczyła już 25.000, przyczem  
cy fra  ta  w ykazuje sta ły  wzrost. Z a­
sięg O. M. P. ogarnia całą Polskę, w y­
rażając  się siecią 250 ognisk. Liczby 
te stw ierdzają  bezspornie, że O. M. P . 
prow adzi pracę we właściwym  kie­
runku.

Okręg zagłębiowski O. M. P. liczy 
ponad 700 członków, zorganizow anych 
w 26 ogniskach na terenie: Sosnowca, 
Będzina, Dąbteowy, Bobrownik, Cze­
ladzi i gm iny olkusko - siew ierskiej.

Porządek dzienny dzisiejszej od­
praw y kierowników ognisk przedsta­
wia się następująco:

Godz. 10: Spraw ozdanie członków 
w ydziału okręgowego i kierowników 
ognisk, sp raw y organizacyjne, wolne 
wnioski; godz. 12—14 — przerw a; go­
dzina 14 — otwarcie obrad przez n a ­
czelnika okręgu. Spraw ozdanie dele­
ga ta  w ydziału wykonawczego. S p ra ­
wozdanie naczelnika okręgu; godz. 
15.30 :— 16.00 przerw a; godz. 16 p rze ­
mówienie delegata w ydziału w yko­
nawczego. W olne wnioski. O godz. 17 
nastąp i zamknięcie zebrania.

Onegdaj w ydarzył się znowu tra ­
giczny w ypadek w jednym  z bieda - 
szybów na  Dębowej Górze.

N a dole szybiku pracow ał 33-letni 
Zygm unt Jaśkow ski, zam ieszkały na 
Dańdówce.

W  pewnym  momencie oderw ał się 
od stropu chodnika duży kam ień,który 
spadając  złam ał nogę Jaśkow skiem u.

Rannego wydobyto na  powierzch­
nię i przewieziono do szp ita la  m iej­
skiego w Sosnowcu.

H A D J V
W A R S Z A W A .

Niedziela, 6. 10.
9.00 Sygnał czasu i  pieśni „Kiedy ranno 

wstają zorze *. 9.03 „Gazetka rolnicza*. 
9.15 Muzyka. 9.40 Dziennik poranny. 9.50 
Program na dzień bieżący. 10.00 Muzjka.
10.30 Transm. nabożeństwa z kościoła* s w. 
Krzyża w Warszawie. Kazanie. 11,5. dyg 
nał czasu z Warsz. 12.00 Hejnał z W mży 
Marjackiej w Krakowie. 12.03 Przegląd tu 
atnałny 12.15 Poranek muzyczny z Kato­
wic. 13.00 Tr. I fragmentu Między na rodo 
wy oh Zawodów Konnych: „Konkurs o Pu 
har Narodów'4. 13.25 Teatr Wyobraźni: 
Fragm. słuchowiskowy z komedji „Papie 
rowy kochanek'*. 13.45. Muzyka. 14 90 
Transm. II fragm. Miedz, zawodów Son. 
„Konkurs o Pnhar Narodów4* 14.15 Odczy­
tanie fragm. z „Potopu** Sienkiewicza pi.: 
„Zwycięstwo Ste_fana Czarnieckiego44. 
14.35 Tr. III fr. miedz. zaw. konn. „Kon­
kurs o Pnhar Narodów**. 15.00 Godzina roi 
nika 1G.00 Opowiadanie dla dzieci z Pozna 
nia. 16.15 Utwory fortepianowe. 18.45 
Cała Połska śpiewa 17.00 Muzyka taneczna 
17.40 Migawki regionalne z Torunia 18.00 
Koncert z Torunia 18.30 Wielki Teatr Wy­
obraźni: Słuchowisko — Odwiedziny. 19.00 
Program na dz. nast. 19.10 Koncert reki. 
19.25 Wiadomości sportowe lokalne 19.30 
(płyty) 19.45 Co czytać? 20.00 Koncert 
20.45 Wyjątki z pism Józefa Piłsudskiego 
20.50 Dziennik wieczorny 21.00 Na wesołej 
lwowskiej fali transmisja ze Lwowa. 
22.00 Wiad. sportowe ze wszystkich rozgłn 
śni PR. 22.15 T. rzakońezenia miedz, meczu 
Piłkarskiego Polską — Austria. 22.43 Mu­
zyka taneczna.

K A T O W I C E .
Niedziela, G. 10.

9.00 Transm. z Warszawy. 9.50 Program 
na dzień bieżący 1909 Transmisja z War 
Sza wy 11.57 Transmisja z Warszawy i Kra 
kowa 12.03 Co słychać na Śląsku 12.15 Po 
rąnek muzyczny (Tr. na wszystkie rozglo 
śnie PR.) 13.00 Transmisja z Warszaw jr. 
13.20 Transmisja z Warszawy 15.00 (Irak 
obrazu — pogad. pióra Bronisława Ol­
szewskiego 15.10 Wesołe piosenki (płyty) 
Trzy panienki, Za?óty, Uliduli 15.22 Przy, 
gotowywanie kompostów — odczyt — 
wygłos; inżynier M. Niklewski. 15.35 So 
lo na klarnecie (płyty) 15.45 Transmisja z 
Warszawy i Poznania 16.15 Transmisja z. 
Warszawy i Torunia 17.00 Transmisja r, 
Warszawy i Torunia 18.30 Transmisja s 
Warszawy 19.09 Program na dzień na. 
stepny 19.10 Lokalne wiadomości sporto­
we 19.15 Koncert reklamowy 19.25 Beiy i 

.bojki śląskie — Karlik z Koeyndra 19 45
Transmisja z Warszawy 20.00 Transmisja 
z Warszawy i Poznania 20.45 Transmisja 
z Warszawy 21.00 Transmisja ze Lwowa
21.30 Transmisja z Poznania 22.00 Transmf 
sja ze wszystkich rozgl. PR. 22.30 Trans, 
z Warszaw y.

— ° o ° —

1 lu n ięc ia
M IĘD ZY N A RO D O W Y  W ŁAM Y­

W ACZ SC H W Y TA N Y  P R Z E Z  PO­
L IC J Ę  W  B Ę D Z IN IE .

Onegdaj przez  policję w Będzinie 
zatrzym any został m iędzynarodowy 
włam ywacz Józef Benisz, k tó ry  poda­
wał się za R yszarda Pazdzierę z K a­
towic. Jednocześnie policja ztrzym a- 
ła  kochankę Benisza E sterę  Boren- 
sztajn , zam ieszkałą w Będzinie oraz 
w spólnika Benisza —- A bram a Kuźnie 
kiego, k tóry  niedaw no powrócił z Nie 
miec i osiadł w Będzinie.

Benisz wraz z Kuźnickim  dokonali 
szeregu kradzieży z w łam aniem  na 
terenie Górnego Śląska i Śląska n ie­
mieckiego. Są oni poszukiwani przez 
policję polskiego i niemieckiego Ślą­
ska. Zatrzym anych przekazano do dy 
spozycji wydziałowi śledczemu w K a­
towicach.

Również onegdaj w jednej z melin 
złodziejskich w Będzinie zatrzym ane 
zostały dwie znane złodziejki: Jan in a  
S taniszew ska z K rakow a i L iba R-0* 
zenfeld z W arszaw y.

- . .o .. -
— Usiłowanie samobójstwa w Sosnow­

cu. Onegdaj, na ul. Wiejskiej w Sosnowca 
usiłowała otruć sję esencją octową prmty 
tutka 25-letnia Janina Pasek, zamieszkała 
w Sosnowcu przy ul. Dziewiczej 9. Prze­
wieziono ją do szpitala miejskiego- Powój 
targnięcia się na życie narazie. ni ozu an y.



Chwila śmierci nie jest straszna
twierdzą ci, którzy zostali do życia przywróceni

W edług relacyj tych, k tórzy umie 
rai.', a potem  znów zostali przywrócę 
>.i życiu, chwila śmierci nie jes t znów 
taka straszna. Oczywiście, opowiada 
me tych ludzi o śmierci dotyczy m o­
m entu u tracen ia  przytom ności, z chwi 
łą bowiem, gdy świadomość znika, 
człowiek już nie zdaje sobie spraw y z 
i - -go, co się z nim dzieje: wszysfkie 
zmysły, jak  za dotknięciem różdżki 
czarodziejskiej, p rzesta ją  działać, u 
mvsł nie jes t zdolny przeniknąć mro 
ków, otaczających go. Co się potem 
dzieje, jakie, to jest przejście od św :a 
ta żywych do k rainy  ducha, o tern 
n ik t z żywych jeszcze nie powiedział 
ani słowa, boć i w jak i sposób, kiedy 
i ego nie doświadczył.

N iem niej jednak  i chwile przy­
tomnego um ierania sa niezw ykle cie- 
k awe.

A więc najpierw  przed oczyma u- 
m ierającego przesuw a się całe jego 
życie, od najw cześniejszej młodoSw 
wszystko, co kiedykolwiek przeżywał, 
sta je  mu teraz  przed oczami. Je s t to 
ip.k zwany film śmierci.

Gdy film znika, ogarnia człowie- 
La niew ypow iedziana poprostu ża- 
L ść św iata doczesnego- Żal um iera­
jącemu sońca, księżycowych noc;., 
kwiatów, drzewp zwierząt, żal ludzi, a 
szczególnie swych najbliższych, z k'<? 
iym i musi się rozstać. Ale i to uczm ie 
znika niebawem, ustępując miejsca 
iiiewrysłowionej błogości.

Jeden z tych, który topił się i z tru  
dem tylko został uratow any, opowia 
dał potem, że będąc już na  dnie,, /  cze­
go przez chwile zdawał sobie sprawcę, 
słyszał w spaniałą m uzykę a wokoło wi 
•dział nieziemską jasność. Inny, znów, 
będąc śm iertelnie ranny  na fron ie, 
podczas srogiej zimy, czuł się tak do 
brzę, jak  nigdy; , było mu ciepło, nie 
czuł żadnego bólu, a przedew śzystkiem  
znikła obawa i strach, k tóry  go nie o 
puszczał ąn,i na chwilę,

W inny sposób chwilę śmierci o p i­
suje am erykański .jasnowidz A, Nev 
comb. ■

.,Często bywałem — pisze on — o- 
beeuy przy Joż-u konającego, i w idzia­
łem  tak ie  rzeczy, k ’óre dla; zwykłego 
śm iertelnika są niedostrzegalne.

Gdy rozpoczyna się konanie, kost­
n ieją najpierw7 nogi um ierającego. 
Wówczas dostrzegam  nad jego głową, 
rodzaj złocistych prom ieni, coś w ro ­
dzaju aureoli. W promieniach tych 
pulsuje życie w7 całej pełni.

Stopniowo chłód obejm uje łydki i 
golenie, a ręce stygną do ram ion. I te • 
raz widzę wyraźnie, jak  nad głową 
um ierającego, aureola s ta je  się coraz 
większa, p rzybierając pewne określo­
ne kształty.

Chłód śmierci posuwa się dalej, o- 
bejm uje piersi i ręce i w tym czas:o 
postać astra lna  dosięga już sufitu . , 
J e s t to duchowe ciało człowieka, ro 
dzącego się do nowego życia. Św ietli­
ste gnono duchów, najbliższych um ie­
rającem u, otacza zewsząd ciało a s tra l­
ne, by za chwalę unieść je  w nowy, 
lepszy byt.

Człowiek um ierający — twderdzi 
wreszcie Newcomb — podoimy jest do 
nowonarodzonego dziecka. Duch jego 
pogrążony jest w głębokim śnie, oczy

H U R T . D E TA L .

S Ł O J E  DO K O N S E R W O W A N IA
OW OCÓW  M A R K I „IR E N  A<‘

H. A L T H A N
Sosnowiec, Dekierta 14.

poleca Sz. K l i je n te l i  porcelanw ve 
serw isy  stołowe, do b ia łej i cza rne j  
kaw y  fab ry k i  Gische, sz lifowane ser 
w isy stotowe 25 szt. „H ortensja"4 zl.

13.— N ajw iększy  w ybór  kompletów 
do owoców, kompotu, l ik ie ru  i róż­
nych w yrobów ze szkła i porce lany  
po cenach k o n k u rency jnych .

<«£i»3łW 6SM ««K SA 33K S

zamknięte, świadomość całkowicie stę­
piona. Nie zdaje więc on sobie sp ra  
wy, że rozpoczyna się dlań nowa egzy­
stencja,, podobnie jak  niemowlę jest, 
— nieświadom y swego przyjścia na 
św iat11.

J a k  z powyższego wynika, chwila 
śmierci jes t co najw yżej przykra, a 
jednak, mimo wszystko, czujemy lęk 
przed śmiercią, przed tą  konieczną 
ostatn ią podiłóżą, z k tórej już się na 
ziemię nie wraca.

BÓLACH  
GŁOWY

STOSUJE SIE PROSZKI

[CZÓŁKA
IAS. FARMACEUTYCZNE .POLIABOR" WARSZAWA

Gdyby nie ptaki--ludność pożarłyby owady
Niedawno zebrał się  w Londynie 

w ielk i kongres entomologów, na k tóry  
zostali zaproszen i n a jw y b itn ie js i ba­
dacze ow adów . M ają oni za zadanie  
zastan ow ić się  nad środkam i, które  
n ależy  zastosow ać w gen era ln ej ofen- 
zywie przeciw ko OAvadom.

Od wielu lat św iat kuje broń prze­
ciwko tym  wrogom. Of enzy w a już się 
rozpoczęła. Chodzi tylko o a tak  gene 
rainy. Jak iego  rodzaju to m usi być 
walka, Avynika z fak tu , iż 60 proc. 
w szy stk ich  ży jących  isto t włącz5' uc 
w to ludzi — stanow ią owady, czlo- 
Aviek więc Avydal wojnę połowie s tw o­
rzenia.

W  najrozm aitszy sposób owady 
niszczą dobytek czloAvieka. Niedawno 
U nja  Poludniow o-A frykańska p rze­
znaczyła 2 mil jony funtów  szterlin- 
gów na wojnę z owadami. Suma ta  
jes t n iew ystarczająca inw estycja jed ­
nakowoż opłaca się. Jeden  jedyny 
a tak  szarańczy, którego nie oclparo- 
Avano po trafi więcej zniszczyć dóbr, 
niż za 2 mil jony funtów.

Toczy się A v a l k ę  z muchą tse-tse, 
z m oskitam i. 11 oczna s tra ta  spoAvodo- 
w ana-przez zarazę, którą tó muchy 
w yw ołują, wvnosi 150 mil jon ów fun­
tów. W r. 1,921 1.6 m ijjona ludzi zgi­
nęło w  Jiidjach w skutek ^śmiertelnych 
ukąszeń OAvadów. ,

W .K anadzie niszczą, owady w c ią ­
gu roku dobra o Awirtości 125 m i Ijo • 
nów dolarów. Dla .Stanów. Zjednoczo­
nych cyfra taA vynosi2 m ifjardy. I  tak  
w  v. 1.930 pAyad\r zniązęzyjy ząpąsy ku­
kurydzy Avąrto?ći; 2,7K pfiljpnoAv fun 
(Iqav szterlingów. Węflję, najnow szych 
obliczeń Ac ciągu roku, 1.0 proc.„wszy­
stkich . zlpo;;(nv .rolnięzyc^ pada of-ią.rą 
owadów. Jeden  z-głów nych genera­

łów tej walki, dr. Neave, dy rek to r an ­
gielskiego in sty tu tu  entomologiczne­
go, który m a właśnie Avypowiedziee 
oficjalną w ojn ę owadom, stw ierdza, 
że B ry ty jsk ie  Imperjum mogłoby Avy- 
żyivić 45 miljonÓAY ludzi więcej, gdyby 
nie owady .

N a wszelkie możliwe sposoby czło­
wiek walczy z owadami. Spuszcza na 
nie z samolotów tru jące  deszcze, w y­
myśla coraz to noAve chem ikalja, tępi 
ję  m iotaczami ognia, zakopuje m asa­
mi do rowów. Owady bronią się na 
swój sposób: swoją niezwykłą uozrod- 
czośaią i um iejętno '
Rocznie pow staje nowych 1.400 g a tu n ­
ków owadów, przystosow anych do no­
wych warunków. I  tak  np. av A m ery ­
ce znaleziono gatunek  owadów, k tóre 
uti’zym ują się doskonale przy  życiu 
jedynie tylko av  zbiornikach z  naftą...

Do najdzielniejszych środków  wai- 
ki z ow adam i należy tępienie ich przy  
pom ocy... ow adów . I  tak  np. niedaAvno 
tem u przetransportOAvano z W ęgier 
do K anady  znaczną ilość os. Osy te 
oddają doskonałe usługi, p ożerając  
p ew ien  gatu n ek  szkodnika leśnego , 
bardzo w tam tejszych lasach rozpo 
wszeehnionego.

Ale najw iększe: usługi oddaje też 
av  tępieniu owadów ptactwo. Jeden 
,zę współczesnych z-oojogów. obliczył, ,źe 
gdyby w tej c-hwili ptactw o zniknęło, 
owady.„w .-ciągu sześciu miesięcy po­
żarłyby całą noślinnpść św iata. Pociąg 
nęłoby to za sobą wjmiszćzenie św iata 
zwierzęcego, a co zatem idzie — i lu­
dzi.

Żygęm y z łaski ptaków  na tym  
świecie. .Chcąc skutecznie zwalczać o- 
wady. musj człowiek 'za a v  rzec jakiiaj- 

' serdeczniejsze, przym ierze z ptakam i.

Wyspy, które zn ik a ły
Archipelag- wysp Karolińskich aa Pa 

eyfiku należy do Japonji, która x>o wojnie 
otrzymała mandat od lig i narodów. Man 
dat mandatem, ale że wyspy te są doshn 
nałą bazą strategiczną dla floty .japoń­
skiej. przeto Japonja zainstalowała się 
tam na dobre. Arehipaleg jest dąży. 
Prócz wysp większych są tam i mniej­
sze wysepki. Klimat podtropikaluy po. 
zwala na uprawę rośłjn takich, jak np 
bawełna. Otóż konsorcjum amerykań­
skie nabyło za cene 69.999 dolarów trzy 
małe wysepki, liczące razem 49 kilome­
trów kwadratowych powierzchni, od 
spółki handlowej japońskiej.

Na tych niezamieszkałych zresztą wy­
sepkach mieli amerykanie założyć plan­
tacje bawełny. Ale gdy tran/akcja zo. 
ataki zawarta i okrqt amerykański przy 
był na miejsce, wioząc na pokładzie ro­
botników i różne utensylja, okazało sje, 
że ... wysepek niema. Znikły jak kamfo­
ra. Dodajmy, że miedzy tranzakcją kny 
na a przybyciem okrętu na miejsce upiy 
nęlo osiem miesięcy. Na mapie wysepki 
figurowały, a na miejseu ich nie było.

Zdumienie w biurach firm y Wacke- 
fjehl and Cy at S. Francisko było wiel- 
k-:e, gdy nadszedł list od prokurenta, mi­
ster Lowick<a, a t  którym tenże donosił, iż 
przybył na miejese, szukał, sprawdzał » 
mapą i nic nie znalazł. Żadnych wy»;i, 
nie, prócz Avody. A jednak, jak stw ieidzil 
mr. Lowick, jeszcze diva miesiące temu 
kutry rybackie przybijały do brzegów wy 
sepek. Cud nie cud? Jeilynem wvtlunia 
czeriem tej dzjwnej historji mogło byt 
tylko wydarzające sie a t  tych okolicach 
zjawisko Avybuchu Arulkanów podwod­
nych. po którym Aryspy zapadły sie w ino 
rze.Radca praAyny firm y Wackefield *wró 
, . ,i . v-.'>»!-• i-innńskiel z pretensja:
dajcie wyspy, albo zwróćcie pieniądze- 
A na to japończycy: nas nic nie obchodzi, 
sprzedaliśmy . wyspy, które były, a en sio 
z njemi później stało, nie nasza to rzecz. 
Ostatecznie obie strony zgodziły się na oil 
danie sprawy do rozstrzygnięcia s ą d ó w  i  
rozjemczemu. Ten będzie miał twarde i 
rzęch do zgryzienia..

Największe oko świata
Zadziwiający te leskop z Mout- Wilson

Na M ount-W ilson, pięknie i m a­
lowniczo położonem zboczu gór k a li­
fornijskich, znajduje się najw iększe 
ohserw atorjum  astronom iczne św iata. 
To obserw atorjum  szczyci się posia 
daniem  olbrzymiego teleskopu, k tó re­
go soczeAvka ma dwa i pól m etra  śred­
nicy.

Ofiarodawcą tego olbrzyma by! 
m il jo n e r  am erykański Hooker. P rzed  
śmiercią zaznaczył w testam encie, by 
zam iast nagrobka wybudowano dla 
obserAvatorjum av M ount-W ilson tele­
skop. Tak też i uczyniono, a ZAvtoki

m iljonera pochoAvano pod głównym 
filarem , k tó ry  podpiera żelazne rusz­
tów;uiie tego olbrzymiego oka. Lustro 
teleskopu Avąży tylko 4 tonny, ruszto­
w anie zaś, k tóre podtrzym uje to lu­
stro  m a trzy  p ię tra  wysokości. Obec­
nie słaSyę teleskopu ITookera zaćmi in­
ny olbrzym, k tóry  niebawem będzie 
już wykończony i oddany do użytku 
obserw atorjum  w M ount-W ilson.

Niezwykły teleskop R itcheya od 
miesięcy m iał już być oddany do użyt 
ku. To też Avielu ciekawych,- w prze­
konaniu, że teleskop jest gotów, udało

Kobiety w roku 2=000
N a kongresie lekarzy w Londynie 

prof. E lżbieta Chesser Avyglosila re fe ­
ra t na tem at „K obiety w 2.000 noku'1. 
P erspektyw y, przedstaw ione przez ko 
bietę - uczonego są  dosyć ciekawe.

W 2.000-ym roku kobiety, jak  zre­
sztą i mężczyźni, będą się odznaczały 
niezwykłem zdrowiem i siłą. W szyst 
kie choroby w ydające  się  nam obec­
nie niewinriemi, jak  przeziębienie, ka­
tar, a także choroby takie jak  reum a­
tyzm, gruźlica, podagra i Aviele in ­
nych, znikną i będziem y je Avspomi - 
nać, jak  się obecnie Avspomina chole­
rę, czy dżumę. 50-letnie kobiety będą 
jeszcze posiadały zęby, Avło.sy i tk an ­
ki a v  nienaruszonej formie, będą Avy- 
glądały  młodo i ładnie. M edycyna i 
higjona poczynią ogromne postępy i 
na obecne środki kosmetyczne b ęd z ie ­
my patrzyli tak, jak  dziś patrzym y

na KrednioAvieczne n a l e w k i  na zębach  
żmij, n a p o j e  miłosne i inne podobne 
środki.

Prof. Chesser nie wierzy, aby sy n ­
tetyczn e od ży w ia n ie  m iała Avyrugo- 
w ać n aturalne p otraw y. Ł ad n ie nakry  
ty  stó ł zaw sze będzie p ociągał ludzi / 
avrażenia sm aku jeszcze  się  rozw iną. 
Pigułki, zasp ak ajające  głód, przyda  
dzą się, być m oże, dla celów  prak tycz­
nych i m edycznych , ale a v  domu i a v  
restaunacji będą kró low ały  dobrze 
p rzygotow an e i ład n ie  podane p otra­
wy. W  życiu  kobiet. 2.000 roku będzie 
pauOAval Avieezny i n iezm ien n y in ­
s ty n k t m acierzyń sk i. Na nim  będzie  
się  op ierała  cała przyszła  cywilizacja, 
chociaż copraw da av tej drw ili n ie  
m ożna poAviedziee, w  ja k ie  form y prze  
k szta łc i się  ży c ie  rodzinne i m acie­
rz rn stw o .

się z wyci czką do obserw atorjum , by 
obejrzeć tego olbrzyma. Spotkała ich 
jednak  niem iła niespodzianka. Zarząd 
obserw atorjum  oświadczył im, że te ­
leskop dopiero za k ilka miesięcy bę­
dzie gotOAvy. Dopiero obecnie wyszło 
na j a A v ,  jak ie  były przyczyny tej 
zwłoki.

Olbrzymie lustro, które ma 5 me­
trów  średnicy, jest robione z kwarcu. 
Ocl dłuższego czasu lustro  już zastyga, 
ponieAYaż rozpuszczony kw arc bardzo 
długo krzepnie. Nagle na powierzchni 
lu s tra  ukazały się trzy  rysy. To gro­
ziło katastrifą . 300 tysięcy dolarów 
miało pójść na m arne. L ustro  b o A v i e m ,  
które służy do obserwacji nieba, m usi 
być idealnie gładkie i nie powinno po­
siadać żadnych skaz. Twórca tego lu­
stra . profesor Ritchey, nie stracił zim 
nej krwi. W raz ze swymi asystentam i 
p rzystąp ił do usunięcia skaz i wresz­
c i e  to mu się udało. Obecnie lustro nie 
posiada żadnych rys i jest całkowicie 
gładkie. Gdy tylko kwarc całkowicie 
skrzepnie, teleskop będzie zmontoAva- 
ny i oddany do usług badaczy.

Dla zrozumienia zasięgu działania 
tego olbrzyma podam y tu  kilka cyfr. 
Olbrzymi teleskop skupia av sobie tyle 
św iatła, co 5 miljcmnv oczu ludzkich, 
razem, wziętych. Światło zAvyklej świo 
cy może być sfotografow ane za pomo­
cą tego lu stra  z odległości 110 kilo­
metrów. Pozatem  to najw iększe oko 
św iata  będzie mogło dojrzeć na niebie 
bardzo odległe mgławice, z których 
promienie św ietlne dochodzą do nas 
po 300— 400 latach.



Str. Ć Nr. 273

Gdy pracownik umysłowy nie może kształcić dzieci
Młodzi bezrobotni — po skończeniu szkoły powszechnej

W  zw iązku z rozpoczętym  kilka ty  
godni tem u rokiem  szkolnym, wciąż po 
jaw ia ją  się w p rasie  liczne artyku ły  

. om aw iające tru d n e  położenie rodziców 
którzy w olbrzym iej w iększtaei. nie 
mogą podołać nadm iernym  ciężarom, 
szkolnym. Czy to będzie n a jtru d n ie j­
sza kw estja  w pisu szkolnego, czy sp ra 
wienie m undurka, czy wreszcie z a gad 
nienie ceny podręczników, albo n a j­
rozmaitszych dodatkow ych op ła t po ­
bieranych przez szkolę — wszędzie 
wraca, n ieustanny  w niosek: zadrogo, 
zatrudno, za ciężko.

N igdzie jednak  nie w ystępuje on 
tak silnie i jaskraw ię, jak  przy  najp ro  
śtszeui zestaw ieniu p rzecięta  go  b u d ­
żetu pracow nika umysłowego z wy bat 
kami, jak ich  ' w ym aga umieszczenie 
dziecka w szkole średniej.

J a k  podaje s ta ty s ty k a  Z. U. P . I . 
spośród ubezpieczonych pracow ników  
um ysłowych w wieku od 25 la t do 40, 
najw iększa g rupa, bo 2V proc. posiada 
uposażenie miesięczne w granicach ud 
ISO złotych do 2‘J )  złotych. W g n ą i e  
pracow ników , liczących ponad 40 lat 
wieku, 17,9 proc. n t pobiera uposażenie 
w wysokości od ISO do 260 złotych, 
10.9 procent od 260 zi. do 360 zł., Lt 2 
procent od 480 zł. do 640 zł. i wreszcie 
najliczn iejsza grupa, bo aż 20,4 proc. 
pobiera ponad 640 złotych. Trzeba jed  
nak pam iętać, że ta  najliczniejsza g ru ­
pa stanow i zaledwie p ią tą  część piaco 
wników um ysłowych, liczących ponad 
40 lat życia, podczas gdy  rodziców ma 
jąeych dzieci w wieku pierw szych klas 
gim nazjum  należy umieścić raczej 
w grup ie  ubezpieczonych w wieku i i
— 40 lat. Jeżeli przyjm iem y, że n a j ­
częściej rodzice tacy będą się zn a jd o ­
wać na pograniczu obu g rup , niską 
przeciętną zarobków, wobec wyższych 
uposażeń starszych  urzędników  nod- 
nieśiny do 300 złotych miesięcznie

Może to być oblicz nie zbyt. o jiy w i 
styczne, chodzi jednak  o to, ażeby :o 
rac zaniski dochód m iesięczny, jako 
podstaw ę wniosków, nie narazić się 
na zarzut sztucznie przecz- rnionego o 
brązu sytuacji.

Pracow nik um ysłowy, m ający 160 
złotych pensji jest uw ażany dz'~ 

średnio  sytuow anego, w każdym  r a ­
zie daleko mu do najbiedniejszych ni 
sin urzędniczych. J a k  w ynika z badań 
nad budżetam i rodzin pracowników u 
myślowych, przy  te j przeciętnej zarób 
ku miesięczni go, 14,3 procent rozcho 
du będzie stanow ić kom orne za m iesz­
kanie, 33,6 procent — w ydatki na żyw 
no.ść, a więc pozycje, których ni" moż 
na w żadnym  z miesięcznych budź 
tów pominąć. W sum ie zab ierają  one 
praw ie 48 procent dochodu, a więc bli 
•sko połowę. Pozostaje  więc 150 zło 
tych. z których m uszą być zapłacone 
podatki i ubezpieczenia (7,1 procent), 
opał i św iatło (5,6), czyli rów nież wy 
Jatki, jakich nie sposób pominąć. 
Umniejsza to pozostałą sumę 150 zło­
tych do 120 złotych.

(idyby  więc zdarzył się w życiu p ra  
eow nika umysłowego tak i cudow ny 
miesiąc, że ani jeden grosz nie został 
by w ydany na ty toń , na potrzeby hi 
g j iiv, na leczenie, ewent. cli r o b y , n a  
cele k u ltu ra l. (rozryw kę, g aze ty )—po­
zostałoby mu w kieszeni najw yżej 120 
złotych.

A teraz  wyliczm y, co czyha na owe 
120 złotych, jeżeli pracow nik  u m y sło ­
wy ma dwoje dzieci w w ieku szkoły 
średniej

M undurek dla chłopca: 50 zł., książ 
ki — 20 z!., różne w ydatki dodatkow e
— 10 zł. dla dziewczynki rachunek wy 
g ląda podobnie, ty lko koszt m undurka 
można zm niejszyć na  40 złotych. W y ­

że w ciągu w rześnia, nie lin ika stąd.

cząc wpisu szkolnego, koszt kształce­
nia dzieci pochłania 150 złotych. A
w pis? W szkole państw ow ej do 1-5
października trzeba zapłacić półroczną 
taksę ad m in is tracy jn ą  — 1.10 zl. (,'i.ę- 
ża r je j  rozkłada się n a  dw a p ierw sze 
jesienne miesiące, p rzy  dw ojgu dzie­
ciach w ydatek  m iesięczny w yniesie  we 
w rześniu i p aździern iku  po 110 złotych 
razem  zaś z podanem i w yżej kosztam i 
szkolnem i — 260 złotych. T ak a  sy tu a ­
cja m a m iejsce p rzy  pom yślnym  w vpa

dku umie&zcz,.iuia' dzieci w szkole pań  
stw ow ej. W  g im nazjach  państw ow ych 
stosunek ilości kandydatów  do ilości 
m iejsc je s t tak i, że np. w pew nem  g i ­
m nazjum  żeński ni ilość kandydatt-k 
do p ierw szej k lasy  przew yższała k ilka  
k ro tn ie  ilość w olnych  m iejsc, o je  Ino 
wolne m iejsce dob ijała  się ca ła  g rom ad 
ka dziew cząt.
D zieci urzędników  państw ow ych  ma­

ją  pierw szeństw o... Cóż, k iedy  m iejsc 
n ie  starczy ło  w ty m  w y padku  naw et i

dla dzieci urzędników  państw ow ych. 
Ja k ą  rad ę  dać pracow nikow i urnyslo 
wemu, skrom nem u urzędnikow i z pen  
s ją  180 złotych, jeżeli g im nazjum  p ry  
w atne  k osztu je  m iesięcznie cona jm nie j 

40 złotych. J a k ą  drogę m u wskazać, 
g d y  jego zam ożniejszy kolega, pob iera 
ją ćy  300 złotych pensji nie może roz­
w iązać dy lem atu : skąd wziąć 260 zio 
tych  w  ciągu  jednego m iesiąca d la  ztło 
bycia d la  dziecka m iejsca w „uprzyw i 
lejow anej", państw ow ej szkole1?

asif

m

H isteryczny obraz abisyński przedstawiający bitwę Abisyńczyków z Włochami pod Aduą w 1896 r., w
której to bitwie IFłosi ponieśli sromotną klęskę.

P O T Ę G A  A N O N I M U
W szelki anonim  je s t w strę tcy . 

W strę tn y  jako  p roduk t tchórzostw u, 
s trze la jącego  zza p lo ta , p rzy g ląd a jące  
go się z u k ry c ia  efek t, n isk ie j, bardzo  
n isk iej bo aż podziem nej, k reciej ro ­
boty. D latego też każdy, — m niej wię 
eej k u ltu ra ln y  człowiek J  w szelkim  a 
nonim om  wyznacza jedno, jedyn ie  dla 
nich odpow iednie m iejsce: kosz. albo 
piec.

A  jed n ak  p lag a  anonim ów  szerzy  .się 
ciągle. P roducen tam i ich są albo ludzie 
z g ru n tu  źli. in try g an c i, k tó rym  zale­
ży na m ąceniu czystej w ody g d zu k o l 
wiek się. ta  woda zn a jd u je  — alDo lu ­
dzie bardzo małego i tchórzliw ego ser 
ea, którym  b rak  odw agi nie pozwala 
na odsłonięcie anonim ow ej przy łb icy . 
Jak iekolw iek  jes t pochodzenie a..oni 
mu — liczyć się z nim  ni: fna żadnej 
potrzeby w łaśnie jako  z p roduk tem  in 
try g i lub bardzo n isk ie j m ałości. A 
przecież p lag a  ta  szerzy .się i co n a j­
sm utn ie jsze  — zn a jd u je  odgłos, a 

n ieraz naw et robi dokoła siebie p ra w ­
dziwa- spustoszenie.

K ażd y  urząd, każda in sty tu c ja  
państw ow a lub p ry w a tn a , każda o rg a­

n izacja  społeczna, ba! — każdy dom 
rodzinny nią do czynienia. z anon im a­
mi. Z akap tu rzen i m ąciciele czyste j w o 
dy .p rz e s trz e g a ją "  rodziny  przed naj 
rozm aitszem i, zawsze p raw ie  urojony­
mi „ tajem nicam i" życia ich członków; 
szefow ie i naczelnicy  rozm aitych  b iur 
i urzędów- o trzy m u ją  podobne ,.osl v/e 
żenią", dotyczące osób im podw ład ­
nych. A w szystko to robi się w imię 
czy jegoś „dobra", jak ie jś  „sp raw y", ja  
kichś „wyższych celów" i względów.

G dyby nap raw d ę „dobro", „spra- 
w a“ i ,‘w yższe cele" w chodziły tu  w 
grę, no to  przecież pow odujący  się 
is to tn ie  tak iem i w zględam i człowi k 

mbiłby po trzeby  u k ry w an ia  sw o­
je j  osoby; przeciw nie — z podnieś: uą 
p rzy łb icą, w pew nem  św ietle dzif ’ - 
num. pow in ienby  pokazać swe oblicze, 
oblicze człow ieka, pragnącego  p rz y s łu ­
żyć się dobrej spraw ie. A jeżeli się 
chow a, jeżeli za jed y n ą  drogę działa­
n ia  uw aża anonim  — no to najw idocz 
n i oj oczy jego n ie p rzy w y k ły  do b la­
sku słońca; m roki nocne są d lań na jod 
pow iedniejszym  terenem  dla jego 
„p racy". A z tak im  człow iekiem  i

Z życia harcerzy w Zagłębiu

F A B B . C N E M . - M R M . „ A P . M O W A Ł i K I " W A R J 2 A K «

W iadomo, że wakacje, będące okresem  
w ypoczynku dla m łodzieży, dla harcerzy 
są sezonem najgorętszego ruchu, wyciecz 
ki... obozy... wędrówki.... zloty, poproś‘u u 
krop. I gdy w reszcie'spokojny w rzesień 
ściąga z gór, leśnych gąszczy i szlaków  
rzecznych opalonych na bron/,, zahuriową  
nych w słonecznych harcach chłopców, 
czeka ich praca, obowiązki i pukający we 
drzwi harcówek nowy ruch skautowy.

Gromada starszych harcerzy sosuowie 
ekich, w spólnie z „Czwórką" i zucham i, z:i 
czeta rok harcerski uroczyście. Zebrali 
sie: starzy, w iaruy is te m łode „pętaki" z 
roześm ianem i oczami, i krawatam i /.a- 
dzierżgnietem j na zabójczy węzeł, w iększy  
nieraz od twarzy m łodego chwata, a 
na spłow iałych mundurach wielu, jaskra  
wą plam ą kontrastow ały w szyte żuhi.y 
spalskie. zdobyte ubiegłego lata. P .kII 
rozkaz „Baczność! Cześć sztandarowi! i 
sprężyły sią gołe kolana, a w zniesione ra 
mi on a uczciły wznoszący sie na zaim pro­
wizowany maszt biało-czerwony sztandar 

■Spocznij‘‘! Przed szeregiem  sta- 
, . w itając przybyłych go­
ści, prezesa Woła przyjaciół p. ,ł. Kł< sr, »

Potem  
»ął drużynowy

delegacje z okolicznych drużyn. „Ogniu. 
m istrz*1 przytknął płonącą szczapę, do sio  
su ułożonych bjerw ion i zaplanął ogień.

Tym czasem  chłopcy je li zabawiać go 
śei popisam i. U dzielono głosu  »zuchoin‘< i 
dziarskie pędraki zaśpiew ały  srebrzysty­
mi głosikam i pełne życia sw oje swobod 
ne piosenki. Poczem zainscenizowano po 
m yślow y refleks dzjsiejszy na tem at 
fcBawniej a dziś". Przed oczyma patrzą­
cych przesunęły sie kolejno sceny: od ży* 
ej a pierwotnych ludów eiioki kam iennej, 
przez proces postępu, aż do dziejów naj­
nowszej cyw ilizacji, a w ykonaw cy zestali 
nagrodzeni oklaskam i publicznos ' 5 
Po części artystycznej nastąpiło  przejecie 
„Czwórki£‘ przez nowom ianowanego w o­
dza d-lra P iotra F iu eg in ow a, którem u  
dawny kom endant, a obecnie hufcow y d.b  
R. Korek, życzył w yw indow ania się . ze. 
zgranym  zespołem  morowych towarzyszy, 
na w yżyny doskonałości harcerskiej.
‘ Gromada starszych harcerzy, na zebra 

niu, które odbyło sic bezpośrednio po i- 
gnisku. w ybrała jednogłośnie na wodza 
w reku bjeżącym , d-ha. phm. Sf. Koniec/. 
ke dotychczasowi go jej przewodnika.

z tak  kuni m etodam i „p racy "  liczyć się 
niem a potrzeby.

P raw d a! P odobno rozm aite  a  mu. 
mowę doniesien ia  dość często óddaw a 
ły  znaczną przysługę organom  bezpie­
czeństw a publiczu go w trop ien iu  
przestępców . Cłioć i  w tym  w ypadku 
m am y do czynienia z tehórzdśtw eiń, 
jednak  tu ta j  brak odw agi m ożna by w y 
tłum aczyć uzasadn ioną obaw ą zem sty 
ze s tro n y  trop ionego przestępcy . Abt 
to są w ypadki w y jątkow a n ie zm ienia 
ją c  wcale w strę tn eg o  ch au ak te ra  
wszelkich anonim ów . I d latego też jo 
dynem  odpow iedniem  d la n ich  m iej­
scem pozostanie zaw sze kosz i piec.

Z daw ałoby się. że to  w szystko, coś 
m y pow iedzieli w yżej, są to  rzeczy i 
p raw d y  tak  znane, tak  zrozum iale, że 
o nich mówić niem a n a jm n ie jsze j po­
trzeby. A  przecież m ów im y i uw aża­
my. za konieczne m ówić, gdyż o s ta t­
niemu czasy rozw ielm ożniła się u na* 
już  nad to  p laga anonim ów , p o c iąg a ­
jąc za sobą —  n ieste ty  — ofiary .

N asze u rzędy  ad m in is tracy jn e , in­
sp ek to ra ty  szkolna, w ojew ództw a ku­
ra  to r ja , w ydzia ły  i d e p a rtam en ty  m i­
n is te ria ln e  z każdą n iem al pocztą o- 
frzy m u ją  najrozm aitsze  anonim ow e 
doniesienia, godzące, w tę lub  ową. oso 
hę. N ie w iem y, jak i los spotyka owe 
anonim y, ale skłonni jesteśm y p rzy p u  
szczać, że nie zawsze idą one do kosza 
lub do pieca. gdyż. coraz częściej s ły ­
szy się o o fiarach  tych anonim ów . Olo 
k toś gdzieś został n iespodziew anie po 
ciągn ię ty  do odpow iedzialności dyscy­
p lin a rn e j: oto k toś gdzieś niespodzto
w anie strac ił posadę, oto gdzieś czyjeś 
nerw y nie w y trzy m ały  i poszła w 
ruch trucizna, albo kula rew olw erow a. 
A w ślad zatem  poszła w k u rs  wieść, 
że to w łaśnie anonim  był jakiegoś nie 
szczęścia przyczyną.

M ów im y w yraźn ie: nie w iem y, czy 
tak  jes t napraw dę. N ie w ystępu jem y  
przeciw ko nikom u, ale w iem y, że tak ie  
wieści krążą, zataczają  coraz _ szersze, 
kola i d z ia ła ją  p rzygnęb ia jąco  na- 
w szvstk ieh .

Bo n ik t n ie  jest pew ien ani dn ia. u 
ni godziny, w k tó re j poczta p rzyn iesie  
k o m u ś  jak iś  anonim . A  je s t to  n ap raw  
de pława — może jedna z n a jg o rszy ch  
plag. W alczyć z nią należy  nie ty lko  
w vtrw ale. ale i z całą bezgw lędnoścą .

MW1L
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T E A T R  M I H J S K I
w SOSNOWCU.

Dziś o godz. 12-ej specjalne przedsta­
wienie dla młodzieży szkolnej pt. „Ni&- 
boska kom edja4*. B ile ty  w cenie od 25 gr. 
do 70 groszy. O godz. 4.30 popołudniu te. 
a tr  m iejsk j g ra  św ietną kom edje B. Nie.- 
wiarowicza pt. „Kochanek to ja “. Wieczo­
rem o godzinie 8.30 pow tórzenie p rem jery  
przebojowej kom edji J .  D evala au to ra  re ­
kordowego „S tefka" p t. „TOWARISZCK £ 
która  dzięki swej frap u jące j treści i św iet 
nej grze artystów  z pp.: M. Gołaszewską.
J . Gołaszewskim, S. Golczewskim. S. Twań 
skim  i Ivrotkem  na czele zespołu, zyskała 
sobie na wczorajszej prem jerze uznanie 
licznie zebranej publiczności. Sądząc z 
p rzy jęcia  { oklasków „Towariszcz14 bedzia 
jeszcze większym sukcesem niż „Stefek*1.

Ju tro  o godz. 8.30 wieez. te a tr  m iejski 
daje  inauguracy jne  przedstaw ienie dla za 
społów robotniczych. W ystaw ione bądzie 
arcydzieło Z. K rasińsk iego  pt. „N ie-bisku 
kom edia4*.

— oo-°—
W SPA N IA ŁY  OKAZ B U R A K A  W YHO­
DOW ANEGO W OGRÓDKACH DZIAŁ­

KOW YCH NA D ĘB O W EJ GÓRZE.
W czoraj do Redakcji naszej p rzy n ie ro  

no w spaniały okaz buraka, k tó ry  bez liści 
waży 2.70 kg.

B urak ten w yhodow any został w og od 
kach działkow ych na Dębowej Górze, na 
działce u p raw iane j przez p. W ładysław a 
Gondka.

P . Gondek n a  sw ojej działce zdołał wy, 
hodować k ilkanaście takich  buraków  oku. 
nowych.

 oOo------
Zarząd Stow arzyszenia Byłych W ie v  

Iliów P o litycznych  D aw nej F rak c ji Rewo­
lucy jnej Oddział w Sosnowcu na  posiedze­
n iu  sweni w dniu 24. IX . r. b. postanow ił: 
w m yśl $ 12 s ta tu tu  S tow arzyszenia B. 
W ięźniów Politycznych D. F rak c ji Rewo­
lucy jnej czł. tegoż S tow arzyszenia p. Fic-1 
odorowa Bazylego wykluczyć ze Stówa rzy 
szeuia.

— P o p u larn a  pogadanka higjenjczna.
W m iejskim  ośrodku zdrow ia i opieki spo­
łecznej w Sosnowcu dziś o godz. 11 ej dr. 
med. Molicki w ygłosił pogadanką: „O d u ­
rzę brzusznym . J a k  uchronić sią przed da­
rem  brzusznym*4.

— „C zarna kaw a". Kolo przyjaciół or­
gan izacji młodzieży p racu jącej urządzą 
dzisiaj w podziem iach S avoy4u  „czarną 
kaw e4*.

Początek o godz. 5 popołudniu, cena 
wejścia 2 zł. 50 gr.

— O dwołana zabawa. M iejski kom itoi 
„Tygodnia szkoły pow szechnej4* w Sosnow­
cu odw ołuje zabawą ogrodową, k tóra się 
m ia ła  odbyć dziś w p a rk u  m iejskim . Odwo 
łan ie  zabaw y nastąp iło  z przyczyn n ie/a- 
le inych  od organizatorów .

Dziś w kinie „Eden*4 o godz- 11.30 odbę­
dzie się poranek z film u „Człowiek k tó ry  
u k rad ł serce44. Ceny biletów  od 25 g

— Zabaw a w park u  siełeekim. Dziś o l .  
będzie się w p ark u  siełeekim  w ielka z ab a ­
wa ludowa na rzecz budowy kościoła pa -ą- 
f j i  nowo - sieleekiej. W program ie: 2 o r ­
k iestry , zespół jazz - bandowy, wedna 
szczęścia, słup szczęścia z cennem i fan ta ­
m i, tańce, w ystępy artystyczne i liczne in . 
ne a trakcje . B ufe t obfity  i tani. Cel zatn- 
wy sam  m ów j za siebie. Poparcie te j im ­
prezy jest obowiązkiem wszystkich tych, 
którym  leży na sercu spraw a dokończenia 
budowy św iątyni.

— K u rsy  dokształcające w Dąbrowie.
Tow arzystw o kursów  technicznych w D ą­
browie w roku  szkolnym 1935/38 pro wa_ 
dzić będzje następu jące k u rsy  wieczorowe: 
dw uletn i k u r5- obróbki m etali i dwuletni 
kurs d la  elektrom onterów . Prócz tego pro­
jektow ane je s t otw arcie 3-eh miesięcznych 
kursów : górniczego, palaczy kotłowych i 
spaw ania  elektrycznego. Uczestnikam i kur 
su  m ogą być osoby w w ieku od la t 17, o 
ile p rzedstaw ią świadectwo ukończenia 
p rzy n a jm n ie j 5 oddziałów szkoły powsze­
chnej, lub  zdadzą egzam in wstępny.

Z apisy  p rzy jm uje  i wszelkich inform u- 
eyj udziela k an ce la rja  kursów, w gm achu 
szkoły górniczo - hutniczej w godzinach 
od 15 do 18 i pół. W pisowe wynosi 2 z! o- 
p ła ta  m iesięczna 5 zł., op ła ta  za egzam in 
w stępny 2 zł.

©

wysokiej kl as y  r a d i o o d b i o r n i k i  tylko za
na

lub z i. 1 5 3 . -  
lub zł. 175 50J ratv

typ 131-B bateryjny 
Sprzedaż: Wielki Bazar, 3 Maja 5; W. Czechowski, 3 f qa]a 8.

typ 121-Z na prąd  zmienny zł. 170.— 
typ 121-5  na prąd s ta ły  zł. 190.—

zł. 160.— * lub zł. 144.—

za
gotówkę

P Z T  Państwowe Zakłady Tele- i Radiotechniczne

Byiy urzędnik magistratu m. Dąbrowy --
bandytą

NAPAD I RABUNEK
Przed kilku dniami na drodze do 

Wisznic w lubelskiem napadnięty zo 
stał i silnie pobity oraz obrabowany 
niejaki Edw ard Fogiel, mieszkaniec 
wsi Ronosz.

Napadniętego znaleziono Jna dro­
dze w kałuży krwi.

Niezwłocznie zawiadomiono poli­
cję, która wszczęła energiczne śledz­
two, które wr niedługim czasie dało 
niespodziewane wyniki.

Sprawcę napadu ujęto w osobie

POD WŁOSZCZOWĄ.
niejakiego Jan a  Skrzelewskiego, za­
mieszkałego poprzednio w Dąbrowie.

Podczas ustalania personaljów Skrze 
lewskiego stwierdzono, że przed kil­
ku ła ty  pracował on w magistracie 
w Dąbrowie, jako urzędnik i z posa­
dy tej został zwolniony.

Skrzeewski od dłuższego czasu po­
zostawał bez pracy i wkońcu nie mając 
środków do życia puścił się na śliską 
drogę rozboju.

Walka o szpital dziecięcy
w Zagłębiu Dąbrowskiem

Jak  wiadomo od kilku miesięcy 
wpływają stale (choć niewielkie jak 
dotąd) ofiary na szpital dziecięcy w 
Zagłębiu. Samorzutna, wzruszająca o- 
fiarność, świadcząca o „złotych ser­
cach" robotników i inteligentów, 
stwierdza pilną i bezsporną potrzebę 
szpitala.

Cel jasny — chodzi o środki.
Towarzystwo lekarskie, cło k tó­

rego zwrócono się z pierwszemi ofia­
rami, z całą przychylnością i glębo- 
kiem zrozumieniem odniosło się do 
sprawy. Zwołano zebranie, na którem 
wyłonił się komitet organizacyjny to­
warzystwa przyjaciół szpitala dla dzie 
ci w Zagłębiu.

Początki działalności nastręczały 
dużo trudności formalnych, prawnych 
i organizacyjnych. Zebranie organizo­
wane w czasie letnim, a więc urlopo 
wym, nie było liczne, nie zgromadziło 
tych wszystkich, których obchodzą 
sprawy chorego dziecka, a w szczegól­
ności nie zjawili się przedstawiciele 
wszystkich organizacyj ideowych i 
związków zawodowych.

To też w celu rozszerzenia i uspraw 
nienia działalności tymczasowego ko­
mitetu organizacyjnego postanowiono 
zwołać zebranie uzupełniające na

dzień 8 bm. (wtorek) o godz. 18.50 w 
lokalu towarzystwa lekarskiego (S o ­
snowiec, ul. 3-go maja 15). Prócz 
spraw organizacyjnych i formalnych 
na porządku dziennym będzie sprawa 
gromadzenia funduszów, organizacji 
zbiórek, opodatkowania się organiza­
cyj i związku itd.

Dotąd złożone ofiary w sumie około. 
500 zł. są jakby przygrywką, pobud­
ką do „wielkiego boju", mającego się 
dopiero rozpocząć...

Każda złotówka to jakby pocisk, 
który zbliża chwilę zwycięstwa (cz_ l̂i 
powstania szpitala).

Wychodząc z tego założenia, moż- 
nabj- co tydzień wydawoć „komunikat 
z placu boju o szpital dziecięcy .

T tak w ostatnim tygodniu wpłynę­
ło (do rozporządzenia tow. lekarskie­
go): bezimiennie zł. 2, W W. zł. 2.50, 
Jacuś Rzempołuch zł. 2.50, jako dru­
ga ra ta  zgłoszonej 10-złotowej cegieł­
ki z ponownem wezwaniem do Marysi 
Trzciny, aby zgłosiła cegiełkę; ks. ka­
nonik Raczyński zł. 10, pp. mag. J e ­
rzy Zarzycki zł. 10, Roman Cholewic- 
ki zł. 10.

W zywa się innych w szranki bo­
jowe... W bój aż do zwyc/ęstwa!..

Dr. A. N.

KRADŁ SYSTEMATYCZNIE WI­
ZERUNKI ŚW. 1 KRZYŻE META- 
LOWE NA CMENTARZU w (1R1IDŻ 

CU.
Wczoraj na cmentarzu w Grodźcu 

został przyłapany na gorącym uczyn­
ku kradzieży różnych wizerunków 
świętych i krzyży metalowych niej a* 
ki Kopeć, zam. przy ul. Podwale 9 w 
Będzinie.

Kopeć przyznał się na posterunku 
policji, że kradzieży na cmentarzu do 
konywał systematycznie od szeregu 
miesięcy.

 --------- - " o - -----------

D yrekcja Szkoły i Koło Absolwentek 
przy Państw ow ej Średniej Szkole Zawo­
dowej Żeńskiej w Sosnowcu, K arpacka 2 
zaw iadam ia, że z dniem  1 października ti- 
r. została o tw arta  pracow nia "zkolna pod 
kierow nictw em  zawodowej m jstrzy n i ce­
chu. P racow nia przy jm uje roboty w za­
kresie kraw iectw a, biełiźniarstw a, inod< 
n iarstw a, oraz g a la n te rji m odniarskiej

— Polski czerwony krzyż w Czeladzi
urządza dzjsiaj w m iejskim  p ark u  „kosz 
szczęścia*4. Cena biletu  25 groszy. W stęp 
do p a rk u  bezpłatny. W  czasie imprezy; 
przygryw ać bedzie doborowa o rk iestra .

— D rużyna ratow nicza PCK . złożyła 
hołd zwłokom Marsz. Piłsudskiego w K ra  
kowie. O negdaj pod przewodnictwem p. 
M. K oprzywy drużyna obrony przediwga* 
zowej PCK. w Czeladzi złożyła hołd zwło­
kom M arszalka P iłsudskiego na W awelu 
oraz wzięła udział w sypaniu  kopca na 
Sowińcu.

G A BIN ET KOSMETYCZNY

„ U R O D A
W ŁADYSŁAW Y W N U K O W E J

dypl. kosrnet.
Sosnowiec, 3-go M aja  15. 

Telefon 12-42.
P ielęgnuje, doskonali, odświeża. kon_ 
serw uje urodą kobiecą, przedłużą 
je j trw anie, usuw a defekty i brani.
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P r z y  g r y p i e ,  p r z e ­
z i ę b i e n i u ,  s t o s u j e  
się tabletki Toga!. Powo- 
d u j e  o n e  s p a d e k  g o ­
rączki i przynoszę ulgę.

Wytworna pani
nosi kapelusz tylko

^Salonu  mód

RENA”n
Sosnowiec, 3 Maja Kr. 11

Poważanie u ludzi, zaufanie, dobro, 
byt i spokojną przyszłość zdobę­
dziesz s-kładając swe oszczędności 
w KOMUNALNEJ KASIE OSZCZĘ 
ONOSUl pow. Zawierciańskiego w 

Zawierciu.

Obecnie tniżona cena 
Zł. 1.50 za rurkę.

— Próbny alarm na kop. „Saturn".
Wczoraj kolo południa przybył do Czela­
dzi wojewódzki inspektor OPLG. inż. N o­
wacki celem' dokonania lustracji spraw ­
ności drużyn ratowniczych na kop. „Sa- 
tu rn ‘‘ oraz materjalów obronnych. Na 
wszczęty alarm próbny przy pomocy s y - 
sen kopalnianych,-w obręblie kopalni s t a ­
nęło 137 ratowników gotowych do akcji 
obronnej. Próba alarmowa, zrobiona nie­
spodziewanie dala zadawalające wyniki. 
W njbliższym czasie przeprowadzony bę­
dzie atak lotniczy nad kop. Saturn  oraz 
pr.-<-prowadzona będzie akcja  ratownicza 
objektów kopalnianych.

— Cyganie w Czeladzi. Wczoraj za w i .  
tala do Czeladzi banda cygańska, sk łada­
jąca - v  ze 100 osób. „Goście1* cygańscy 
1‘ozbili namioty obok szybu „16‘‘ za kop-. 
„Saturn*.

Wśród mieszkańców Czeladzi zrodziły 
się zaraz obawy przed kradzieżami d ro ­
biu i bielizny. Powiadomiona o przyjaź­
dzie cyganów policja zajęła się natych­
miast ich usunięciem, ponieważ nie po­
siadali żadnego zezwolenia na pobyt w 
Czeladzi.

Towarzystwo Kursów Technicznych T. K. T.
W DĄBROW IE GÓRNICZEJ PRZY UL. LEGJONÓW 85

zatwierdzone pragz Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego w roku 
szkolnym 1935/86 prowadzić będzie kursa wieczorowe

1. KURS OBROBKI METALI 2-letni 
2. KURS ELEKTROMONTERSKI 2-letni

Rok szkolny trwa od 1 października do 30 kwietnia. Początek zajęć 7_go 
październ&ka.

Prócz tego w bieżącym roku szkolnym Dyrekcja projektuje otwarcie

3-ch miesięcznych kursów specjalnych
GÓRNICZEGO, PALACZY KOTŁOWYCH, SPAW ANIA  

ELEKTRYCZNEGO.
O terminie zajęć na tych kursach będzie ogłoszone dodatkowo.. — Zapisy 
przyjmuje i wszelkich informaeyj udziela kancelarja kursów w godzinach 

od 15-ej do 19-ej. Tel. 1-91 Dąbrowa.

Co fa m ogę?
J a  mogę wszystko: pościć codzienni’ 
m ięsa rok cały nie jadać, 
cygar n ie palić, wódki nie pijać, 
naw et do brydża nie siadać

Moi/ę się zatruć jadem  z kiełbasy,
Job w polityce wygłupić,
nie nie mogę do pierw szej klasy
iosu żadnego nie kupić.

Kłopoty radioamatora
Pan Tadeusz Pileeki poślubił młodą i 

sympatyczną brunetkę. Aby zaś u przy. 
jemnić żonce pobyt w nowowynajetem  
mieszkaniu, miody małżonek wy koszto­
wał się i odkupił od Jana Korylezuka 
sto złotych czeterolampony aparat.

Minio zapewnień pana Korylezuka, że 
radjo działa dobrze, aparat jakoś dziw­
nie się sprawował. Młodzi małżonkowie 
kręcili zawzięcie gałkami, ale miast 
muzyki, słychać było tylko niemożliwe 
trzaski i gwizdy.

Wreszcie pan Tadeusz poleciał do Ko­
rylezuka i sprowadził go do swego m ie­
szkania.

— Coś mi pan, panie Janie, za pudlo 
wkleił? Przecież nie gra, choroba!

— Znakiem tego nie umiesz się pan z 
przyrządem obchodzić — odparł poważnie 
pan Korylezuk. — Z rad jem, uważasz pan, 
to tak jak z młodą dziewczynką. Nie na 
grandę, a delikatnie, to wszystko pójdzie 
dobrze. Zwróć pan uwagę, jak ja to 
robię!

Pan Korylezuk przysunął krzesło, u 
siadł i począł obracać gałkami.

Rozległ się ogłuszający trzask.
— To Berlin — mruknął pan' Koryl-

Ul SPRAWIEDLIWOŚĆ !■
■1 ZWYCIĘŻA! Ul

i  45. PO W IEŚĆ .

Nikczemna owa isto ta  uciekła ze 
swem dzieckiem,, podpaliwszy fabry­
kę zapomocą petroleum, które dokona 
ło dzieła zniszczenia. Sądy paryskie, 
w raz z prefek turą , przedsięwzięły 
energiczne środki, aby oskarżona nie 
uszła ręki sprawiedliwości. Rysopis 
je j  telegram em  przesłany został do 
w szystkich oddziałów żandarm erji. 
J e s t  on następujący: lat dwadzie­
ścia sześć, wzrost więcej niż średni. 
Postać kształtna. Bujne ciemne blond 
włosy. Rysy tw arzy regularnie. Duże 
eiemno-błękitne oczy. Tw arz blada. 
W zachowaniu jej uwidacznia się me 
zwykła _ en erg ja  Joanna F ortie r 
uprowadziła z sobą swe dziecię, wieku 
et trzy i pól liczące. Na tem zakoń­

czył się rysopis".

.h -m am D arier '} Edm und Castel słu-
t ^ o  ogłoszenia iąCOni
. slowo w Słowo portre t
kobiety, którą przyjęliśm y—zawołała 
f io s tra  proboszcza — dziecię lat trzy 
J pół wieku liczące. To znużenie, to 
■wyczerpanie z sił... Ach! nieszczęśliwa 
uciekła z miejsca swych zbrodni!

— Milcz — droga siostro — rzekł 
żywo ksiądz Tangier. — K obieta 
ta bądź co bądź znajduje się tu  pod 
moim dachem, w domu przedstaw i­
ciela Boga na  ziemi, nie śpieszmy się 
z rzuceniem na  nią oskarżenia! Jeżeli 
je s t winną dowiemy się o tem.

— A wtedy oddasz ją  wT ręce sądu!
— Nie oskarżę jej pierwszy — do­

zwolę jednak czynić poszukiw ania 
sprawiedliwości.

W chwili tej B rygida oznajm iła, 
:i śniadanie na stole.

— A ta kobieta, a to dziecię? — 
zapytał proboszcz.

— Obudziłam ich, przygotowaw czy 
im w kuchni nakrycie  — odpowie­
działa służąca.

— Dobrze zrobiłaś... Miej o nich 
staranie... Po śniadaniu  zobaczę się 
z niemi.

P rzy  stole ksiądz L ang ier unikał 
rozmowy o Joannie.

— Podasz nam kawę do ogrodu — 
rzekł do B rygady — dodaj jednę fili-

Wlęc,ej te .i nieznajom ej i przyprowadź ją  tam.
— Dobrzę, — adraekla ełuiąca.

wojnę

Czy jesteś członkiem
L . O .  P .  P . ?

B ryg ida  litościw a z natu ry , oto­
czyła staran iem  Joannę z jej dziec­
kiem. Dwie godziny snu obok pożyw ­
nego posiłku w ystarczyły dla powró­
cenia sił i energji biednej uciekającej. 
Podczas śn iadania B rygida usiłow ała 
wybadać Joannę, otrzym ując jednak­
że mało znaczące odpowiedzi.Jedynem  
życzeniem, wyrażonem jasno przez 
młodą kobietę, było pragnienie w yna­
lezienia sobie jakiego obowiązku.

— Pójdziesz pan i zaraz na kawę 
d.o ogrodu, gdzie wezwać kazał cię 
Ksiądz pnoboszcz — rzekła służąca — 
korzystaj więc z chwili i przedstaw  
mu sw ą prośbę.

— Sądzisz, że zechce on zająć się 
m ym losem? — py tała  Joanna.

-— Napewno, zacny proboszcz nasz 
żyje jedynie dla dobra drugich, zna 
wiele osób, ma liczne stosunki w7 świę­
cie, w ynajdzie pani korzystne zajęcie, 
gdzie będziesz żyła szczęśliwa. Nie 
obawiaj się niczego.

— Bóg więc ulitowałby się w resz­
cie nadem ną — zapy tyw ała  siebie 
Joanna, być może d la mego ocalenia 
tu m nie przyprow adził?

Dźwięk dzwonka uwiadomił B ry ­
gidę, aby podała kawę, ksiądz Lan­
gier, wraz z siostrą i Edw ardem  we­
szli do oggodu.

A rty s ta  dobył z kieszeni karnet, 
w którym  zaczął z pamięci szkicować 
Joannę, w czasie czego służąca p rzy­
prow adziła wdowę F o rtie r  z Ju rasiem  
prow adącym  na sznurku swego tek tu ­
rowego konfka.

B ystrym  rzutem  oka  proboszcz ba­
dał fizjonom ję młodej kobiety, pod­

NAJTANSZA W ZAGŁĘBIU  
GASTRONOMJA

KAWIARNIA

;WAWEL( i

(Sosnowiec, vis a vis apteki Wawel! 
Prowadzona pod fachowem kierow­

nictwem Romana Czajkowskiego. 
W ydaje obiady z 3 dań 1 zl. 

oraz gorące porcje barowe po 50 gr. 
Codziennie żywe ryby golonki i gęsi

Z O l k u s z a

czuk. — Akuratnie katastrofę tramwaju 
ivą dają. Tera jadziem do Rzymu!

Trzaski ppnowniwbuchręiy z głośnika.
— To, panie Tadziu manewry. Bomby 

gazowe rzucają, do wojny eię szykują. A 
ten gwizd, co pan lera słyszysz, to opory 
eja gwiżdże, ponieważ że nje chce iść na

(ol) W ymówienia pracy. W szyscy praf 
eowniey ubezpieczał ni społecznej w Olku­
szu, nie wyłączając lekarzy, otrzym ał wy 
mówienie pracy z dn. 1 stycznia 1935 r.

Należy zaznaczyć, że naskutek poprzed 
nich wymówień, zredukowano już kilku  
pracowników umysłowych i fizycznych.

Z racji redukcji wśród pracowników  
powstała konsternacja, pracy bowiem nie 
ubywa, lecz przybywa.

Ubezpieczalnia olkuska przystępuje o- 
becnie do wydawania stałych 1 eglityma­
cy j członkom, zaopatrzonych w fotografja 
ubezpieczonych i ich rodzin (dzieci poni­
żej 14 lat fotogarfij nie potrzebują).

(oł) „Pożegnanie la ta ć  W  dniu jutrzej 
szym w ogrodzie miejskim w Olkuszu, od­
będzie się zabawa ludowa zw7. strzeleckie­
go pt. „Pożegnanie lata“.

Jeszcze dobrą godzinę siedział pan 
Korylezuk i charakteryzował trzaski, ja  
ko pękanie lodów pod biegunem, burze­
nie starych domów w Paryżu, transmisją 
z kopalni węgla i Ł p., poczem pożegnał 
zachwyconych gospodarzy i udał się do 
domu.

Jednakże po paru dniach pan Tadeusz 
doszedł do wniosku, że jakoś'za dużo ka­
tastrof na świecje i zaskarżył pana Ko 
rylezuka o oszustwo.

Sąd stwierdził, iż aparat był zepsuty, 
uznał winę pana Korylezuka za udowod­
nioną i skazał go na 2 tygodnie aresztu.

Kino „APOLLO*’ w  SieScu
DZIŚ' ! W niedzielę 6 i poniedziałek 

7-go b. m.
I. JOSE MOJICA w film ie pt.

Kusieme Szatana
II. film  dżunglowy p. t.

Tygrys Morderca
B ilety od 25 gr. Początek o godz. 3.
W niedzielę o gedz. 10.39 Poranek 

bilety po UJ groszy.

Szczotki
do zamiatania, szorowania obu­
wia, ubrań, włosów i zębów
w wysokich gatunkach a nie­

słychanie niskich cenach 
W Fabryez. Składzie „ADA1* 

Modrzejewska 30 — (Hale 
i Rozwoju).

czas gdy  pan i D arien usunęła zdała 
swe krzesło z uczuciem mimowolnego 
w strętu.

— Zbliż się i usiądź — rzekł do 
przybyłej proboszcz, w skazując ław ­
kę. — F iliżanka kawy orzeźwi cię, 
wzmocni tw e siły.

Jo an n a  wzruszona i drżąca zwolna 
się zbliżała.

— Siądź proszę—pow tórzył ksiądz
I.angier.

M łoda kobieta usiadła. J u ra ś  zbli­
żył się do księdza.

— Czy mogę pobawić się w ogro­
dzie? -— zapytał — ja  nie dotknę się 
kwiatków .

— Dobrze — idź m oje dziecko.
Chłopiec uścisnąwszy m atkę, od­

biegł ze swym konikiem.
Bjjygida podała kawę. Edm und i 

ołówkiem w ręku szkicował u k rad ­
kiem Joannę.

—■ Czuje się pani lepiej... n ie ­
praw daż? — zapy tał proboszcz młodą 
kobietę.

—- Och! tak... lepiej... o wiele le­
piej, dzięki łasce państw a!... S iły od­
zyskałam  nanowo — odpowiedziała.

— Czyż jednak  o tyle, że m ogłabyś 
iść w dalszą podróż?

Joanna  zaw ahała się z odpowie­
dzią.

— W szak Chevry nie je s t celem 
tw ojej wędrówki, jak  sądzę? — dodał 
ksiądz Langier. — N ie masz zam iaru 
zapew ne pozostać w te j wiosce?

& e. n.
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OBSADA SĘD ZIO W SK A  NA D Z IS IE J­
SZE M ECZE W ZAGŁĘBIU.

:W; dniu  dzisiejszym  odbędą się następu , 
jąeo mecze p ikarsk je:

K lasa  A.
Solvay — Bryniea, sędzia p. O kular 

czyk, Płom ień — Zagłębianka, sędzia p. 
S tolarski, P o licy jny  — S arm aeja , sędzia P. 
Sozański, CKS. — U nja, n a  żądanie klubu 
CKS. sędzia przybędzie z K rakow a.
i K lasa  B.

Placów ka — Sosnowiec — p. P ietrakow  
ski, C zarni — K. S. M. — p. Radoszewski, 
D ąbrow a — C ynkow nia —- p. B ry ła, O . 
rzeł — S a tu rn  — p. W ojnow ski, O rlęta — 
C ykloa — p. Ressner.

K lasa C.
S a tu rn  I I  — D. K. S. — p- Cieśla, B a ł­

ty k  — Nad B ry n iea  — p. Gam rot, K azi­
m ierz — T ur — p. Nowak, K. S. M. I I  
Zw. S trzel. — p. Parzniew ski, V icto ria  — 
Oizet D ąbrow a — p. Sadowski.

MECZ LEKKOATLETYCZNY W SO- 
SNOWCU.

r Dziś na  stad jon ie  W . P. i P . W. w S ) . 
snowou odbędą się zawody lekkoatletycz­
ne pań i panów m iędzy K PW . z Katowic 
a Strzeleckim  KS. z Sosnowca.

Ja k  ju ż  p isaliśm y, w ram ach tych za­
wodów Paliszew ska zaataku je  rekord Ślą­
ska w skoku wzwyż.

.O l l A '
Gum,.?

D L A  (PALACZY — SM A­
KOSZÓW

sklepy tytoniow e polecają 
gilzy do papierosów z trze, 

ma w atami

„Dla znawców”
1'fabryki. E . PA SC H A LSK I? 

i S-KA, Radom .

O bw ieszczen ie
K om ornik Sądu Grodzkiego w Będzin-’o

1-go rew iru  egzekucyjnego, zam. w Będzi­
n ie  przy ul. M odrzejew skiej N r. 37, nu za • 
sadzie a rt. 602, 603 i 604 K. P . C. ogłasza 
że celem zaspokojenia w ierzytelności róz_ 
nycli w ierzycieli odbędzie się  sprzedaż z 
publicznej licy tac ji niżej wym ienionych 
ruchom ości:

D nia 9 października 1935 r. w I-szym 
term inie, od godz. 10 rano w Będzinie przy 
ul. P iłsudskiego N r. 10, składających się: 
ze skóry podeszwianej, skóry  brandzlow -j, 
m aszyny szteperskiej, szafy na ubranie, "- 
tom any, lu stra  trem a, kon tuaru  sklepow e­
go i zegara ściennego, oszacowanych na 
sum ę 1220 zł. na  rzecz w ierzyciela B anku 
Ludowego w Będzinie, Nr. ak t Km. V23/35

D nia 17 października 1935 r. w I-szym 
term inie , od godz. 11 rano  we wsi T ąpkc. 
wice, gm. Ożarowice, sk ładających  się- ze 
stołu, row eru męskiego, um yw alki, lu stra ,
2-eh podstawek pod kw iaty , m aszyny do 
szycia firm y  „Singer*1, kozetki, 2-eh szafek 
nocnych i 4-eh worków mąki żytniej, osza. 
cowanych na sumę 550 zł. na rzecz w ierzy- 
cielki M agdaleny Tedula, Nr. ak t Km. 
890/35.

D nia 21 października 1935 r. w I-szym  
term inie, od godz. 10 rano w Będzinie p rzy  

i K o łłą ta ja  Nr. 13, sk ładających  sic- z 
4-ch skórek ljsów , 20 skórek fokowych, 
czarnych, 4-ch skórek oposowych i 2 eh li­
sów gotowych (kołnierze), oszacowanych 
n a  sumę 600 zł. na  rzecz w ierzyeie 'i Uhez_ 
piecząłni Społecznej w Sosnowcu; Nr. ak t 
Km .. 667/35

D nia 21 października 1935 r. w I -szyta 
term inie, od godz. 10 rano  w Będzinie przy  
ul. Kościuszki N r. 95, sk ładających  się: _z 
m aszyny do p isan ia, firm y  „Remington*1, 
m aszyny do p isan ia  firm y „C ontinentall£, 
b iurka auieryk., 3-ch śzaf biurowych sza- 
feczki hiurow ej i 7-miu stołów, oszacowa­
nych na sumę 1430 zł. na rzecz w ierzycielki 
IJbeznieczalni Społecznej w Sosnowcu, N r. 
ak t Km. 1007/35. _ . . .

Pow yżei w spom niane ruchomością moż­
na oid a dać w dniu licy tac ji w m iejscu  
sprzedaży.

K o m o rn ik  T-"-o rew iru
(__) a . d a  D o m a ń s k i

Będzin, dnia 5 października 193 ) r.

jooooooooos soooooe* jooś k; 
n a j w i ę k s z e  p l o n y

osiąga się przez użycie najtańszego naw ozu sztucznego, jak im  jest

ŚRUT RYCYNOWY
zawierający azot, potas i kwas fosforowy.— G w arantow ana zaw artość tych  
składników  i w ybitna przysw ajalność. -N a jp e w n ie jsz a  ochrona przed ra ­
k iem  ziem niaczanym , referencje  agronom iczne zakładów naukow ych, do­
św iadczenia ferm y U niw ersy te tu  Jagiellońskiego. — Na dogodnych w arun ­

kach dostarcza firm a 
Fabryka Olejów 3 Tłuszczów Hoślienych

J . D. POTOKI i SYNOWIE Sp. i k c .
w BĘDZiNSE—MAŁOBĄDZU. Telefon Nr. 90 i 1-04

s& o o e o o s

Zakład artystyczna-rzeźbiarski 
i kamieniarski

JAKA ZAGÓRSKIEGO
S o s n o w i e c ,  ul ica Aleja 8. — T e l s fo n  12-43

W YKONYW A:
pomniki, grobowce i wszelkie roboty bu 
dowlane z piaskowca, m arm uru  i g ra n i­
tu oraz sztucznych kam ieni, roboty be­
tonowe i mozajkowe t. j. schody, slupy 
ogrodzeniowe, dreny studzienne, p ły ty  
trotuarow e, postum enty z krzyżami ze- 
laznemi i t. p. — W y k o n a n ie  solidno 

i dogodno w arunki płatności.

W dniach 14 i 15 października br. od godz. 17-ej do 20-ej od­
będą się w Śląskich Technicznych Zakładach Naukowych w Katowi­
cach, ul. Krasińskiego 3 zapisy do

Wieczorowej Szkoły Podmistrzów Hutniczych
zaś 16 października br. w tych samych godzinach egzamina wstępne 
języka polskiego i rachunków.

Do przyjęcia wymagane jest:
1. świadectwo 5 klas szkoły powszechnej,
2. praktyka hutnicza.

Taksa e g z a m in a c y jn a  i  zł. Dyrektor IN 2. M. BOGDANOWICZ.

Nic lak nie zdobi Part, jak piękna i ęzysta cera.
To potęguje pSwab i uwydatnia v/yglqd młódziertczy. 

Tysiące Part zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam,
 s to su jąc  ----- -

K rem  i W i ł o  „ L A C T O L I K ”
l i,..............  i, || -  2ĄDAĆ WSZĘDZIE.

Ś l ą s k i e  T e c h n i c z n e  Z a k ł a d y  N a u k o w e
p rz y jm u ją  c o d z ie n n ie  w p is y  d o  d n ia  25.X. do  t rzy le tn ie j  szk o ły

m i s t r z ó w  
murarskich i ciesielskich

N a u k a  o d b y w a  się  w ie c z o re m  od 1 1 s to p a d a  do  31 m a rc a ,  ln fo rroacp

Dźwiękowe

KINO

MOMUS

DZIŚ ostatn i dzień ! DZIŚ ostatn i dzień !
Polsk i film

Zamach na Skałłona
W ro li głów nej: NORA NEY, M. BOGDA, B RODNIEW ICZ 1 in.

'     . 1«Tki
N adprogram : Kolorowy dodatek pt. ,,W K R A IN IE  SNÓW 

i TYGODNIK P. A. T.

W  niedzielę o godz. 11.30 poranek. W program ie „ZAMACH NA 
SKAŁŁONA oraz 3 w spaniale dodatki.

K I N O  
„źw iękow e

CASINO
S OS NO WI E C

roaO N
Marjacka Nr 1.

Dziś osta tn i dzień! N ajw iększa bomba bieżącego sezonu! Jedyna
najm ilsza, czarująca, ubóstw iana FR A N CISZK A  GA AL w -wojuj 
najlepszej, przew yższającej wszystkie dotychczasowe je j n lm y . ko. 

niedji muzycznej p. t.

E R O  N I  i  i A
N adprogram  ZYV Y CIĘŻK A  HORDA

Początek o 3-ej. B ilety  od 25 gr.

O godz. 11.30 PO R A N EK , B ilety od 10 gr-
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P O D Z I Ę K O W A N I E .

Składam podłyiękownnie Kofti 
Techniki R eklam y przy Szkole Han  
dlowej Żeńskiej w Będzinie, które 
pod- fachowem kierownictwem  p. 
prof. P ileck iego, urządzi;lo w ysta­
wę okienną.

D AW ID G UTENSZTAJN
Skład M ateriałów  Piśm iennych  

Będzin, Modrzejowska 29 
teł. 3-64.

KAPELM ISTRZ kw alifikow any z dobre- 
m i świadectwam i udziela lekcji gry  na 
skrzypcach. Adres: Czarnecki Juljau ,
Sosnowiec, Robotnicza 25 m. 14.
LEKCJI gry fortepianowej udziela w y  
kwalifikow ana pedagogiczka. Dyplom  
Kenserwatprjuih W arszawskiego. Poste- 
py zapewnione. Sosnowiec, Dęblińska 7 
m . 15, Tel. 2-58.
DŁUGOLETNIE koncesjonowane K ursy  
A ioju , Szycia, m odelowania F loren tvn v  
otypolkow skiej Sosnowiec, P iłsudskiego 80 
Zapisy uczennic codziennie. Przyjezdnym  
zmzka kolejowa 75 proc. K ończącym  swia- 
fiect w a p r a  w we
KONCESJONOW ANE kursy kroju, szv" 
cia, modelowania Zaborowskiej. Krój nu 
woczesny paryski. Kończącym świadectwa  
prawne, dla przyjezdnych zniżki. Sosno- 
wiec, P iłsudskiego 18
STENOGRAFII, pisania na m aszynie wy 
ttczarn. Zgłoszenia: Gołąbią 1. W skaże por-
•jer.

p o s a d y ? m a c e

PRZYJM Ę ucznia i podręcznego dj zakla 
«« krawieckiego l-g o jd a ja  10 K im el.

Pńnienlca do drukarni 
Jton yk a  Kiiwkpwicza. Sosnowiec, S ienkie 
wieża 13.
POTRZEENA. zdolna ekTpedjenTkś do 
.wędlmiarm. Sosnowiec, W arszawska 1-1.oss.
POTRZEBNA panienka do sklepu i po- 
mocy domowej. Zgłoszenia do „Expresn>‘ 
Będzin pod „Z. Z.“. N ieuw zględnione be/, 
odpowiedzi.
M AJSTER m alarski potrzelbńy~dTm ah^  
Siania okien w 3ąbcm fwym fwyfbm hm  f 
wama okien w 3 piętrowym  budynku. 
Zgłoszenia Sosnowiec, Bema -I „ d o z o m
INTELIGENTNA przystojne " z n a j ą ^  
wszech sfronnie gospodarstwo domowe 
poszukuje pracy w charakterze gospodę 
m i nO f X n̂ °  P;ma h\ b "dow ca S e ćmi. Oferty kierować nod „Lena“
POTRZEBNY podręczny T d d m i l ^ , ^  
jąey początki szewstwa. Sosnowiec, Tabel -
Kfl Jo .

p O t Z E B N ^ ^ , T ^ ^ ^ a r  SMbn 
" T  ”Roma‘‘ Sosnowiec, P iłsudskie

P ItZ Y JM lSuezeuicę dó szyoia F k T ^  
jj4browa, Sienkiewicza 10 tu 16 
I N T E O g  EN TNĄ
f  b i d z i e  prace w charakterki

k “ »i

E E f f J  z.dol%  czeladnik szewek.. 
m ańczyk '  G° ln icza’ B rom skiego  15, Łoch

ponad lat 25 znajdzie sta le zajęcie. Zglo-

STO LARSK I czeladnik potrzebny na ro-

PANO W IE szukając"gospodyń do~prowa-
T ® 1® ,domu napiszą „Ex pres*< Dąbrowa ..pryw atny swat .

‘ -M IESZK A NIA pokój z kuchnią do wy* 
najęcia. Pogoń. Rzymska 1
PIĘ C I OPOKO J O W E^konKorto we rnieszl 
kanie z wszelkiemi wygodam i centrum za
^ 'V « le iWta,1r J<;C'a‘ Wia<I°m ość u gospody

M IESZKANIA: 5—3—2 pokojowe "do w y ł
• <‘U<1 ia^omosc Sosnowiec, Bema 4 u uozorey.

* osobnenT w ejtórai
S iiK s r  ""** .  «r

5
przem ysłowy. Sosnowiec m  w P'
domośe n dozorcy. 3a 23' W u('
WSZYSCY właściciele domów mająTy 
m ieszkania do w ynajęcia napiszą- ę x 
pres Dąbrowa ..Mieszkanie". ” " *

DO w ynajęcia pbkój z kuchnią, ul. Mar 
jaeka 9. Pogoń.
M IESZK A N IE do w ynajęcia przy ul. 11 
L istopada 30. D ańdówka. Horda. 
M IESZK A N IA  2 pokoje z kuchnią, w y­
godami, wodą, ogródkiem  za 23 zio le w 
Spółdzielni M ieszkaniow ej „Legjonowo** 
w Dąbrowie Górniczej.
W YNAJM Ę duży sklep z piwnicą. YYn,

domosć w admin istracji
DO w ynajęcia pokój, kuchnia przy fabry­
ce D eichsla, -Brzozowa 17, M ajchrowski 
POKÓJ z oddzieliłem  w ejściem  w śro u n le  
ściu Sosnow ca przy rodzinie bezdzietnej do 
w ynajęcia  od zaraz. W iadom ość w adm i­
n istracji _
U B IK A C JĘ , małą. W ytwórnię, najchętn iej 
przedm ieście Sosnow ca poszukuję. Zgło­
szę Biuro J. H law ski
POKÓJ um eblowany do w yn ajęc ia  Gro­
chowa 4 u gospodyni.
BA ZAR  Bystrzonow skiego Sosnowiec, Mo 
drzejowska 30 w ynajm ie duży sklep z piw_ 
nieą od ul. M odrzejowskiej, budki,-'jatki" 
Inform acji udziela  adm inistracja  Bazaru  
S K L E P  rzeźniczy do w ynajęcia  Piotrkow-
ska 6. W iadom ość u gospodarza_________
D W A pokoje z kuchnią z w ygodam i do 
w ynajęcia. W iadomość: Sosnowiec, Czyslą  
8, u ćlozorey
DOMEK 7 pokojów z ogródkiem , nowoczo 
sny sprzedam za bezcen 3000 — powód n a­
tychm iastow y wyjazd. Tarczyński, Zawier 
cię. Szkolna 70.
BO w ynajęcia elegancki frontow y pokój 
przy rodzinie w nowym  domu W arszawską  
Nr. 2 (obok k ina Pałace). W iadom ość na  
mi ejscu
BO w ynajęcia 3 pokoje z kuchnią, 2 g ie  
piętro w Dąbrowie. W iadom ość „Expres** 
Dąbrowa.

SPRZEDAM  m aszynę do szycia „Siuge- 
ra‘< czółenkową dobrze szyjącą 50 zł. i 
krawiecką okazyjn ie w Jęzorze Oebrat.
BO sprzedania otom ana 1 ram y do obra 
zów. Srodulą Okrzei 8.
S K L E P  m asarski z urządzeniem  do 
sprzedania. Strzem ieszyce, K ościelna 15. 
Anną K a ń sk a .__
TANIO  sprzedam  dom z dwom a ubikaka  
cjam i, ogrodem  i chlewem . Ząbkowice, Si 
korka. Reiitt.
Z PGM O BU w yjazdu sprzedam  dobrze 
prosperującą

budkę
W iadom ość w Adm inistracji.
K U P IĘ  sieczkarnie w dobrym  stanie do 
motoru. W iadomość: Zagórze ul. K ośeiel 
na Nr. 46 .______
SK L E P spożyw czy dobrze zaprow adzony  
z ładnem  urządzeniem^ i towarem  do 
sprzedania w S trzem ieszycach /p u n k t naj 
lepszy. W iadom ość ul. K ościelna 67 go 
spodarz dom u.___
O K A Z Y JN IE do sprzedania dom now y  
tdwupiętrowy) Cztery sklepy, w dobrym  
punkcie obok dworca kolejow ego K lucz  
na. Będziin, M ałobądzka 48.
S K L E P  spożyw czy do sprzedania zaraz. 
W iadom ość w adm inistracji.
SPRZEDAM  domek w W ojkow icach Ko 
m ornych, Szopena 47, A. S ikora.
PIA N IN O  koncertowe „Arnold Fibiger*1 
prawie nowe sprzedam. W iadom ość ><->- 
snowicc, P iłsu d skiego 78 e-ospodar-/
DOM EK m urowany 3 ubikacje do spr/c-

‘W iadomość w ad m inistra ej i.
SPRZEDAM  sklep spożyw czy wraz z u-
iządzem em  i- towarem  z powodu w yjaz-

• . ,.lla Przystępna. W iadomość w E -c 
presie .
BO sprzed auli a dom f  oficyną z o g ró d ek  
Józefów, ul. .Tozefowska 54, powiat B e­
rt am, gm ina Zagórze.
SPRZEDAM  m aszynę S i u g ^ ~ S o ś ń m  
wiec, ul. F lorjanska nr. 11 m. 13, B iałas. 
SPR ZED AM  kawałek placu w ~dobrem  
m iejscu  niedrogo. W iadom ość Dąbrowa  
L im anow skiego 40. Torbus.
SZKÓŁKI ROGÓŻŃICKIElT 0YVAR7V-

=■ p r z e m y s ł o w e :
GD „SATURN m ają tanio do zbycia  
w iększą uosc drzew i krzewów owoco- 
n y ch  i ozdobnych. Cenniki w ysyła  sie 
n a zadanie. Adres dla liistów:. Sosnow iec
Ł s f S  Flzem' S*<«1
SPRZED AM  w O grodzieócu za z łT T D b H  
2 m orgi pola ornego, 6 m órg lasu oraz 
plac pod budowę. Dąbrowa G., Kr. Jf.dwi- 
gfr 22. Mar ja  R^bej i d a.
SPRZEDAM  okazyjnie m aszynę d.o pPin  
m a i odkurzacz elektryczny m ało używ a­
ny. U ter ty  adm inistracja E xpresu  .k fa .  
szyna-1.
M ASZYNA do p isania firm y „Mercedes^ 
okazyjnie do_ sprzedania oraz m oiotyk l 
’Kf.a i i •* Oii\vidson£ % przyczepką UKI cm. 
W iadomość Sosnowiec, ul. Czysta 7 W ł 
Niepoń.
PIEC  w apienny Józefa P aln siń sk ięgo  S o­
snowiec — Środula, Prusa nr. 8 .poleca wa 
pno wysoko - procentowe z pieca H offm a- 
sown 1,eg0' :la ''ównież m ial i wapno la- 
bnnV Z dostawą i „a m iejscu Coire 
konkurencyjne. Telefon nr. 12-67.

e« !
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budowlane, I-go gatunku, w ysokoprocen­
towe, palone w piecach kręgowych. Wa- 
p ien n ik i , Bryn ica‘‘, Czeladź._ telefo i 20. 
D C M EK  do sprzedania 4 ubikacje przy 
ul. la b e ln e j 14 w Sosnowcu. W iadomość 
na m iejscu.
FO R T E PIA N  do sprzedania w dobrym  
stanie. W i ad om ość „Expres" Dąbrowa. 
Y iY TM Ó R NIA  wina i m iodu now ocześ­
n ie urządzona w pełnym  ruchu korzyst­
nie do sprzedania. O ferty pod „Dobra 
egzystencja**._________

ko-iozop n gp oS 
-ei.'[,im sjic[ -{z pgj; nso|.8 fejis teznp z eusazo
• ° A- 0 11 ‘OM O d C U B j-f , 8 M O II  ‘0A1OIOOIS OTQYH
M A SZY N Ę benbenkową do szycia  T h a ftu  
sprredam. Sosnowiec, S ienkiew icza_8 ni. 7 
R A B  JO  4-Iampowe sieciow e sprzedanTcn  
k azyjm e tanio Sosnowiec. Swobodna 2(1 
SPR Z ED A M  auto dorożkę lub przyjm ę  
szofera do spółki z gotówką. W iadom ość: 
postoj taksówek w  B ędzinie. Babiński 
N A J T A N IE J  kupisz artyk u ły  kosm etycz­
ne fryzjersk ie, farb iarsk ie ty lko w skfa- 
cizie aptecznym  D ancygiera. Będzin, Mala- 
ehowskięgo. 34, P oleca pewne gw aran fow a• 
ne prezerw atyw y od 3ft groszy
HARM ON J E  różne, akordjony, stoliezko^ 
we, dwuchrzędówki, przybory, sprzedaje” 
reperuję, zam ieniam . Sosnowiec, 1 M aią lS 

'densz Rutkow ski
SPR ZED AM  kontuar, lodówkę i  gablotkę. 
iW iadomosć: Sosnowiec, F lorjan ska .1, go- 
spodarz

Otomana
m okietow a tanjo, kozetki, m aterace, tap- 
czany M odrzejowska 12
OBM IESZC ZEN IE. W  dniu 28 paździer­
n ika 1935 r. odbędzie się sprzedaż przez l i ­
cytację m ajątku nieruchom ości należącej 
do F ranciszka M ichalika w m iejscow ości 
M ilow ice, a składającej się  z 7-m in d zia ­
łek  (5 działek ziem i, 2 działk i łąki), łącznej 
przestrzeni 836 prętów. L icytacja  rozpocz­
n ie  się od 3.000. Życzący przyjąć udział w 
licy tacji obow iązany złożyć kaucję w su_ 
m ie 300 zl. L icytacja  odbędzie się  w Sądzie 
Okręgowym  w Sosnowcu od godz. 10 rano 
na częściow e zaspokojenie •wierzycieli 
O K A Z Y JN IE  za cenę przystępną sprze­
dam dom m urow any dwupokojow y z o- 
gródkiem . W iadom ość: Zawiercie. P y sia  4

O kulary 2 z ło te  *
P a su je  bezpłatnie do oczu. Jakubińskl, 
M odrzejowska 39, Sosnowiec.
SIN G E R A  m aszyny do szycia oraz spe- 
cja ’ne m ereżkarki p lisów ki okrętki dziur­
karki ok azyjn ie sprzedaje „Secondhand., 
m achine*1 K atow cie. Gliwicka 24a. 
K A F L E  białe, kolorowe, p ły tk i ścienne  
glazurowane, ceg ła  szam otowa, oraz wszel 
kie przybory do pieców  sprzedaje lia jta . 
»kt.i Zajdler S tóry .S osnow iec, Stara 4, 
telef. 13-63.

Otomany
tapczany, m aterace, kozetki, ceny niskie  
W arunki dogodne. Sosnowiec, 1 Maja 14, 
Tom czyk.

m m m m m
o o m M ś

MARGIN KOYVSKI F R A N C ISZ E K  zgu ­
b ił portfel zaw ierający książezkę wojsko  
wą wydaną przez P K U . Sosnowiec, ksią- 
że-akę udziałow ą Banku Spóldz. w Dą- 
l-rowie i inne dokum enty. Proszę z w i ń ­
cie za w ynagrodzeniem  ul. Sucha Nr. 6 
dom W.: N jódbałowej.
UNTEYVA ŻM A M  św iadectw o ukońezer/ia 
7-miti k las-szk oły  powszechnej, wydane w  
loku 19"2 przez szkołę powsz. im. Adam a  
Asnyka. Nr. 21. Jentl.a Lederm an  
E U G E N II W Y P G R SK IFJ skradziono do

przez dyrek

YYTEK1ERA WAGŁAYY Grzybowa 6 zgu  
bił św iadectwo ze szkoły W aw el Nr. 6 
ZGUBIONO zaświadczenie, b ilet i  legr.yś 
inację szkolną, H wałek S tan isław  
M AG IERA PIOTR zgubił w yciąg  z k siąg  
ludności w ydany przez gm inę Tezyee i  
św iauectwo praę.y z kop. „Hr. Renard**
CU K IBR M AN  OH AIM SZM UL żgab ił do 
wód osobisty w Zawierciu, w ydany w Whj 
Bzczowie._______________
U N IE W A Ż N IA  się skradzioną książeczką  
w ojskową i kartę m obilizacyjną w ydano  
przez P. K. U. Będzin na im ię P rzybylsk ie  
go Józefa . __________________
U N IEW AŻNIAM  zagubione 3 w eksle po 
500 zł. in blanco z w ystaw ien ia  w łasnego’) 
I. L. R yński._____________________________ J -
ZYGM UNT PIECH O CK I zgubił legitymafa  
eję w ydaną przez U bezpieczalnię Spo!ecz-Ę 
ną w Sosnowcu. ^

MATRYMONIALNE }

K O L EJA R Z la t 50 sam otny, pozna pa- . 
nią, która pobiera jakąkolw iek  rentę dla ' 
w spólnego dobra. W yznanie, wicu, oho- , 
jętne. Z głoszenia „Expre«“ Dąbrowa p e l  ’ 
„•Wiek**.   .>

B IU R O  pisania podań, przepisyw ania I 
m aszynow e K arola Stankiew icza, c-zyn-
ne codztieniiie. M ościckiego 9 .___________ '
UCZĘ prędko ondulacji i  m anicure. YVia
domość w ,.E xpresie‘* Sosnow iec.    j
ODYYOŁANIE ogłoszenia z 1. 10. 35 r. 
Obelgi, które rzuciłem  na sw ą żonę Le<z->J 
kadję są  nieprawdziwe. M arjan K owal, •
Okrzei 48.__________________________________ *
ZŁ. 12.Gutt na pierw szą hipotekę poszu- 
kuje poważna firm a na dom. O ferty pod
„Poważny*1._____________  i
WYPOŻYCZĘ sobie m aszynę do jfisania  
na dwa m iesiące. Zgłoszenia Towaro-*
wa 12.__________________________
ZA d ługi męża m ojego F elik sa  Susa n ie ,  
odpowiadam  i  p łacić n ie będę. W ładysla  
w a Sus, D ąbrowa Górn., W esoła 6, 
ZAPOYYIEDŹ. Podaje się  do ogólnej 
wliadomości, że n ieżonaty  M ichał Mróz, 
robotnik, zam ieszkały w Gdyni przy u li­
cy  M orskiej nr. 53_b, syn P iotra  Mroza 
rolnika i jego żony Zofji z domu Gola-* 
now skiej, zam ieszkałych w Ostrowie, po 
w iatu kaliskiego. 2. niezam ężna A nna Bu- 
blówrta, ekspedientka, zam ieszkała w. 
Gdyni przy u licy  Św iętojańskiej nr. 74t 
p r,)d tem  w D ąbrow ie Górniczej, córka  
Jana Bubla, robotnika i jego żony An­
toniny z domu Szczęsnej, zm arłych i o-* 
sta tui o zam ieszkałych w Dąbrow ie Gór. 
niezej, pow iatu  będzińskiego- dheą za ­
wrzeć zwfązek m ałżeński. Obwieszcaenia  
zapowiedzi nastąpić w inno w Gdy [ni i w. 
„Expresie Zagłębia*1 w Dąbrowie Górni-* 
czej. Gdynia, dnia 19 września 1935 r. — 
U roędnik stanu cyw ilnego w zastęp-
stw je Stam brow ski._____________
WZY WAM p. M arjana Bzdurę dostaw cę 
firm y  „Zieleniewski i F itzn er11 o uregulo­
w anie należności za wykonane roDoty k 
w ałsk ie na sumę 162 zł. 36 gr. do dnia 15 
b. m. W razie nieuiszczenia w ystąpię i;^ 
drogę sądową L. Adam czyk.  ę

Mierniczy p rzysięg ły
Rom an K ajew ski Sosnowiec, D ęblińsk : 13, ;
teł. 14-23____________     j
O D STĄ PIĘ sklep bez towaru tanio było j 
zaraz. W iadomość: P iłsu d sk iego  72 Sosno.,
w iec._____________________ ;__ .
DYRLOM OW ANA kosm etyczka Ewa  
H am burgerow a „K A L O T E C H M K A ‘* Sto* 
snowiec, P iłsudskiego 12, tel. 11-45. R a . 
cjonalne leczenie i p ielęgnacja cery. U su  
wanie wągrów, zmarszczek. Maseczki bal 
sam iczne, upiększające. Trwałe przycic-trr 
nianie brwi i rzęs, system em  paryskim .   - cję warrzawf Ką m anie Drwi i rzęs, systemem paryss

D r n k o w a n n  ^as^mBmsaśsaaaaBBmm aa m m a ^ mmm^mmm
—   1 Cyin^ fa^ryki farb drukarskich „Pigment*4 w Warszawie Sp. Akc.

W ydaw ca H elena M oM iorska. ""Druk T v ń ro K */., i r: — — —    -------------------------------
‘ 1 ł' j l ' 1 k osn ow iee . T eatra ln a  1. R edaktor odp. T adeusz L ip sk i


